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ÚVODNÍ SLOVO

Vážená akademická obci, vážené čtenářky, vážení čtenáři,

vedení Pedagogické fakulty Ostravské univerzity Vám předkládá 
Výroční zprávu za rok 2022.

Personální složení zaměstnanců Pedagogické fakulty jako kaž-
doročně reflektuje přirozený proces obnovy lidských zdrojů. 
U akademických pracovníků došlo v roce 2022 k celkovému 
nárůstu o 9 zaměstnanců. V kategorii profesorů a docentů 
jsme stále na relativně stejném počtu zaměstnanců, ale chybí 
nám větší počet zaměstnanců do 50 let věku. Bohužel nemá-
me žádné docentky (profesorky) a docenty (profesory) ve věku 
do 40 let. Pozitivní zprávou je úspěšné ukončení doktorského 
studia 4 zaměstnanců fakulty. Počet nepedagogických pracov-
níků na fakultě klesl o pět zaměstnanců. Celkem měla v roce 
2022 Pedagogická fakulta 174 zaměstnanců, což ji činí jednou 
z největších fakult v Moravskoslezském kraji.

Pedagogická fakulta OU měla v akademickém roce 2022/2023 
ke dni 31. 10. 2022 celkem 2 766 studentů, což je o 71 více 
než v roce 2021. V prezenční formě studovalo 1 805 poslu-
chačů a v kombinované formě 961 posluchačů. Oblast studia 
byla v roce 2022 ve znamení ex-post hodnocení studijních 
programů a přípravy kontrolních zpráv. Připravené a ke schvá-
lení předložené kontrolní zprávy byly externími hodnotiteli 
i zpravodajem RVH hodnoceny kladně. Usilujeme o to, aby 
portfolio nabízených studijních programů PdF bylo stabilní 
a postupně se rozšiřovalo. I v roce 2022 si Pedagogická fakulta 
OU udržela vysoký počet uchazečů o studium v akreditova-
ných studijních programech a dalších formách celoživotního 
vzdělávání uskutečňovaných v rámci Centra dalšího vzdělávání 
i jednotlivých kateder. Celoživotní vzdělávání nabízelo v roce 
2022 programy doplňující pedagogickou kvalifikaci, rozšiřu-
jící pedagogickou kvalifikaci, programy specializační a ostatní 
kurzy. Programy Univerzity třetího věku byly nabízeny v pl-
ném rozsahu: jazykové – NJ a AJ, výtvarné – malba a kresba, 
přednáškový cyklus a kurz Kalokagathia. V oblasti studia byly 
v roce 2022 finalizovány akreditační spisy dvou doktorských 
studijních programů. Fakulta v oblasti doktorského studia navíc 
v posledních dvou letech začala do studia přijímat více pre-
zenčních než kombinovaných doktorských studentů. Rok 2022 
byl pro studenty ve znamení zvýšení objemu vyplacených 
stipendií, která byla vyplacena v rámci průběžně a dlouhodobě 
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realizované stabilizace stipendijního fondu. Studenti tak mohli 
obdržet stipendia jak v souvislosti se svými studijními úspěchy, 
tak i za mimořádné aktivity související s vyhlášenými stipendij-
ními programy nebo například se svými recipročními aktivitami. 

Akademičtí pracovníci a studenti Pedagogické fakulty OU 
v roce 2022 pokračovali v řešení několika externích grantů 
jako hlavní řešitelé nebo spoluřešitelé. Konkrétně se jednalo 
o jeden grantový projekt GAČR, jeden grantový projekt TAČR 
(Zéta), čtyři grantové projekty TAČR (Éta) a jedenáct projektů 
SGS. Pedagogická fakulta OU byla také v roce 2022 řešitelem 
programu 4 excelentního grantu Healthy aging in industrial 
environment. V oblasti vědy a výzkumu byl kladen důraz na 
publikace v časopisech zařazených v databázích Scopus a Web 
of Science, stejně jako na monografické publikace v renomo-
vaných nakladatelstvích s jasně definovaným oponentním 
řízením. Došlo k navýšení výstupů, které jsou hodnoceny dle 
Metodiky 17+. Dle hodnocení vědy a výzkumu na Ostravské 
univerzitě došlo ke zlepšení hodnocení naší fakulty z celkové 
známky D na hodnocení C.

Fakulta v roce 2022 ukončovala projekty OP VVV zaměřené 
na posílení vědeckých kapacit, atraktivitu studia nebo rozvoj 
digitálních kompetencí. Byly připravovány projekty pro nové 
programové období dle avizovaných výzev. Mezi nejvýznam-
nější připravované rozvojové projekty patřil projekt OP JAK 
Podpora pregraduální přípravy učitelů, nicméně v roce 2022 
nebyla tato výzva MŠMT spuštěna a očekává se její spuštění 
až v roce 2023. Rovněž pokračovala diskuze nad případným 
vznikem Klinické školy Ostravské univerzity. V roce 2022 pak 
bylo podáno historicky nejvíce externích výzkumných projektů 
(9 projektů GAČR a 3 projekty TAČR). Dále byly připravovány 
dva projekty OP ST, a to projekt LERCO a projekt REFRESH, 
do kterých je také naše fakulta zapojena. Navíc se na fakultě 
začal připravovat projekt do výzvy Špičkový výzkum s názvem 
DIGIWELL, který je v současné době stále v procesu hodnocení.

Internacionalizace je na fakultě vnímána jako klíčový aspekt 
tvůrčí i vzdělávací činnosti. Po pauze způsobené pandemickou 
situací se počet mobilit zaměstnanců PdF výrazně navýšil, 
oproti roku 2019 téměř dvojnásobně. Vzhledem ke geogra-
fické poloze je přirozené, že zaměstnanci vyjížděli nejvíce do 
Polska a na Slovensko, ale také do Rakouska (28) a do Španěl-
ska (27). Významně také vzrostl počet příjezdů zahraničních 
hostů na PdF. Za nejdůležitější ovšem považujeme fakt, že se 
nám postupně daří více motivovat k pobytům v zahraničí naše 
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studenty – oproti roku 2019 se počet studentských výjezdů 
navýšil více než třikrát. Studenti vyjížděli nejčastěji na part-
nerské univerzity do Portugalska (12) a Španělska (13), ale také 
například do Norska (6). Je také velmi potěšující, že se deset 
studentů PdF zapojilo do dobrovolnické činnosti v africké Keni 
v rámci programu OUAid. Projekty mezinárodní spolupráce 
zahrnovaly AKTION ČR – Rakousko, MŠMT Mobility s Rakous-
kem a Polskem, tři projekty Visegrádského fondu a šest projek-
tů Strategického/Kooperativního partnerství v rámci Erasmus+, 
z čehož dva se podařilo získat nově v roce 2022. Fakulta se 
také v oblasti pedagogiky a kinantropologie intenzivně zapojila 
do spolupráce s devíti evropskými univerzitami v průběhu pří-
pravy projektu Evropské univerzity NEOLAIA. Zároveň pokra-
čovala mezinárodní spolupráce s pedagogickými fakultami EU 
v rámci sítě SYMPOSION.

V roce 2022 se fyzicky uskutečnily tradiční i jednorázové akce 
a aktivity v rámci třetí role a vnější, vnitřní komunikace univer-
zity, do nichž byla naše fakulta zapojena či je přímo organizo-
vala: Noc vědců, Adaptační den pro prváky, Den otevřených 
dveří, Gaudeamus, Ostrava City Maraton, OUpener, aktivity ve 
veřejném prostoru v rámci projektu Jsme Ostravská, sportovní 
akce, umělecké aktivity, divadelní aktivity, externí výstavní pro-
jekty, výstavy v Galerii Student, Vysokoškolský pěvecký sbor 
ad. Vzrůstající tendenci si v roce 2022 udržely aktivity v online 
prostředí, a to především na sociálních sítích a v médiích.

Po první aplikaci nových pravidel pro rozdělení institucionální 
části příspěvku ze státního rozpočtu na vzdělávací činnost 
a institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace v roce 2021 byla tato pravidla s drobněj-
šími úpravami v dílčích částech aplikována i v roce 2022, a to 
s cílem zajistit pracovištím fakulty stabilní finanční prostředí 
pro jejich činnost a odborný i personální rozvoj. Se záměrem 
rozvoje studijního prostředí i zkvalitnění prostor pro vědeckou 
činnost akademických zaměstnanců byla v závěru roku 2022 
v areálu na ulici Fráni Šrámka zahájena výstavba nového trak-
tu, který po svém dokončení plánovaném na konec roku 2023 
přinese nové moderní prostory a odborné učebny zaměřené 
zejména na vzdělávání učitelů základních škol pro vzdělávací 
oblast Člověk a svět práce. V souvislosti se stavbou nového 
traktu, který ponese označení „SF“, byla v areálu zahájena 
i výstavba kioskové trafostanice. Navíc se v roce 2022 realizo-
valo dobudování vyhovujícího zázemí pro pracoviště Pedago-
gické fakulty OU na Černé louce pro vzdělávací oblast Tělesná 
výchova a sport; Kinantropologie.
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Věřím, že naše fakulta díky práci zaměstnanců a studentů 
bude v následujících letech úspěšná i přes některé výzvy, které 
nám připravuje nejistota okolo financování veřejných vysokých 
škol či školství v ČR obecně.

Na závěr bych proto rád srdečně poděkoval všem zaměstnan-
cům a studentům Pedagogické fakulty Ostravské univerzity za 
jejich práci v roce 2022.

S úctou

doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.
děkan Pedagogické fakulty Ostravské univerzity

OSTRAVA, ZÁŘÍ 2023
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1.	 ORGANIZAČNÍ	STRUKTURA	
PEDAGOGICKÉ	FAKULTY	OU

Vědecká 
rada

Katedry

• Katedra anglického jazyka s didaktikou
• Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou
• Katedra hudební výchovy
• Katedra informačních a komunikačních 

technologií
• Katedra matematiky s didaktikou
• Katedra pedagogické a školní psychologie
• Katedra pedagogiky a andragogiky
• Katedra preprimární a primární pedagogiky
• Katedra sociální pedagogiky
• Katedra speciální pedagogiky
• Katedra studií lidského pohybu
• Katedra technické a pracovní výchovy
• Katedra výchovy k občanství
• Katedra výtvarné výchovy

Děkan Akademický 
senát

Proděkan pro 
studium a celoživotní 

vzdělávání

Proděkan pro 
rozvoj a legislativu

Proděkan pro vnější, 
vnitřní komunikaci 

a tvůrčí činnost

Oddělení pro 
rozvoj

Oddělení 
personální

Sekretariát 
děkana

Tajemník 
fakulty

Oddělení 
ekonomické

Správa budov

Proděkan pro 
internacionalizaci

Oddělení pro 
internaciona-

lizaci

Proděkan pro vědu 
a doktorská studia

Oddělení 
pro podporu 

projektů

Oddělení 
studijní

Centrum 
dalšího 

vzdělávání

Referát praxí

Oddělení PR

Galerie 
STUDENT

Oddělení pro 
vědu a pod-
poru doktor-
ských studií

Výzkumná centra

• Centrum diagnostiky 
lidského pohybu

• Centrum pedagogické-
ho výzkumu

• Centrum výzkumu kul-
tury a identity regionu

• Centrum vizuálních 
studií
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2.	 AKADEMIČTÍ	FUNKCIONÁŘI

Děkan PdF OU doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.

Proděkanka pro studium doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. 
a celoživotní vzdělávání

Proděkan pro vědu doc. Mgr. Roman Farana, Ph.D. 
a doktorská studia

Proděkan pro vnější, vnitřní Mgr. Tomáš Koudela, Ph.D. 
komunikaci a tvůrčí činnost

Proděkanka doc. PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
pro internacionalizaci

Proděkan pro rozvoj Mgr. Jaroslav Uchytil, Ph.D. 
a legislativu
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3.	 PERSONÁLNÍ	OBSAZENÍ	DĚKANÁTU

Tajemnice fakulty Ing. Lenka Adamcová, MBA

Sekretariát děkana Michaela Zmrzlíková

Personální oddělení Bc. Anna Oslizloková
 Ing. Lenka Tabašková

Studijní oddělení Radek Böhm
 Mgr. Alena Geierová
 Bc. Lucie Jakubková
 Mgr. Aleš Valchař
 Bc. Lenka Vašková

Referát praxí Ing. Jana Uhlařová
 Michaela Sikorová

Oddělení pro vědu Ing. Zuzana Havrlantová 
a doktorská studia

Oddělení pro internacionalizaci Mgr. Ivana Schmejkalová

Oddělení ekonomické Ing. Marika Bestová
 (od 24. 2. 2022)
 Zuzana Kloudová
 (do 23. 2. 2022)
 Mgr. Ivana Matušková

Oddělení PR Mgr. Tereza Čapandová
 Mgr. Petra Kravalová
 Mgr. Adam Motyka

Oddělení pro podporu projektů Mgr. Milan Cabala
 PhDr. Ivana Fialová
 Ing. Pavlína Hronová
 Ing. Vendula Jančálková
 Ing. Veronika Křižaničová
 Kateřina Pobořilová, DiS.
 Eva Poláčková
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4.	 VĚDECKÁ	RADA

Vědecká rada PdF OU pracovala ve složení

Předseda doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.

Členové/členky doc. PaedDr. Radmila Burkovičová, Ph.D.
 doc. PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D.
 doc. Mgr. Pavel Drozd, Ph.D.
 doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D., prof.
 doc. Mgr. Roman Farana, Ph.D.
 doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
 doc. Mgr. Jakub Guziur, Ph.D.
 doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.D.
 doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.
 doc. Mgr. Jiří Kusák, Ph.D.
 doc. PhDr. Denisa Labischová, PhD.
 prof. PhDr. Josef Malach, CSc.
 doc. PhDr. Alena Petrová, Ph.D.
 doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D.
 doc. Mgr. et Mgr. Alena Seberová, Ph.D.
 doc. PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D.
 doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.
 doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D.
 doc. PhDr. Ivana Šimonová, Ph.D.

Externí členové prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. (UK Praha)
 prof. PhDr. Mgr. Tomáš Janík, Ph.D. (MU Brno)
 doc. Mgr. Petr Knecht, Ph.D. (MU Brno)
 doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D. (UHK Hradec Králové)
 doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D. (ZU Plzeň)
 doc. PhDr. Martin Musálek, Ph.D. (UK Praha)
 JUDr. Martin Roman, MA (PORG)
 doc. PhDr. Marek Sedláček, Ph.D. (MU Brno)
 doc. PhDr. Jana Stará, Ph.D. (UK Praha)
 doc. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D. (MU Brno)
 doc. Mgr. Petra Šobáňová, Ph.D. (UP Olomouc)
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5.	 AKADEMICKÝ	SENÁT

Akademický senát PdF OU pracoval ve složení:

Předseda Ing. Pavel Dostál, Ph.D.

Komora akademických pracovníků

Místopředsedkyně Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D.

Jednatelka Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D. 
 (do 5. 12. 2022)
 doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D., prof. 
 (od 5. 12. 2022)

Členové/členky PhDr. Radim Badošek, Ph.D.
 PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.
 Ing. Pavel Dostál, Ph.D.
 doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D., prof.
 PhDr. Bc. Karin Fodorová, PhD.
 doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
 Mgr. Tatiana Havlásková, Ph.D.
 PhDr. David Kozel, Ph.D.
 RNDr. Radek Krpec, Ph.D.
 Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D.
 Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D.
 doc. PhDr. Lucia Lacková, Ph.D.
 Mgr. Eva Peterková, Ph.D.
 dr Gabriela Pienias
 Mgr. Michaela Trnová
 Mgr. Dana Vicherková, Ph.D.

Studentská komora

Místopředseda Mgr. Jan Malůš (do 5. 12. 2022)
 Klára Siposová (od 5. 12. 2022)

Členové/členky Jarmil Blahuta (do 29. 3. 2022)
 Mgr. Jan Malůš
 Anna Ruszová
 Filip Sáňka
 Klára Siposová
 Mgr. Lukáš Slovák
 Jan Stoček
 Veronika Škorvanová
 Kryštof Wlosok (od 29. 3. 2022)
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6.	 STAV	PRACOVNÍKŮ

Personální složení zaměstnanců Pedagogické fakulty zaznamenalo přirozený 
proces obnovy lidských zdrojů. Celkově byl počet akademických pracovníků 
zvýšen o devět zaměstnanců. V kategorii docentů došlo v roce 2022 k ná-
růstu o jednoho zaměstnance. Pozitivní zprávou je také úspěšné ukončení 
doktorského studia čtyř zaměstnanců fakulty.

Vývoj akademických zaměstnanců dle kategorií k 31. 12. 2022

Celkem Přepočteno
2022 2021 2020 2022 2021 2020

Profesoři 8 8 7 2,50 3,70 3,20
Mimořádní profesoři 1 – – 1,00 – –
Docenti 33 32 34 28,95 28,90 30,30
Odborní asistenti 60 62 62 55,30 58,80 58,55
Asistenti 24 17 18 17,80 14,40 15,10
Lektoři 3 1 2 1,30 0,50 1,50
Celkem pedagogů 129 120 123 106,85 106,30 108,65
Nepedagogičtí zaměstnanci 45 52 57 42,90 46,80 48,95
Celkem zaměstnanců 174 172 180 149,75 153,10 157,60

Stav akademických zaměstnanců podle průměrného úvazku v procentech

Personální zabezpečení Celkem Prof. Doc. OA, A, L
Úvazek do 30 % 16 7 3 6
Úvazek do 50 % 17 – 2 15
Úvazek do 70 % 4 – 2 2
Úvazek do 100 % 92 2 26 64
Celkem 129 9 33 87
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Stav akademických zaměstnanců dle kategorií a kateder k 31. 12. 2022

Katedra Prof. Doc. OA, A, L V Celkem
hudební výchovy 2 3 3 – 8
výtvarné výchovy 1 1 10 – 12
studií lidského pohybu 2 5 18 – 25
výchovy k občanství – 2 3 – 5
technické a pracovní výchovy – 4 5 – 9
informačních a komunikačních 
technologií 1 2 7 – 10

českého jazyka a literatury 
s didaktikou 1 5 4 – 10

matematiky s didaktikou – 1 3 – 4
pedagogiky a andragogiky 1 3 5 – 9
speciální pedagogiky – 1 6 – 7
preprimární a primární pedagogiky – 2 6 – 8
pedagogické a školní psychologie – 2 6 – 8
anglického jazyka s didaktikou 1 – 6 – 7
sociální pedagogiky – 2 5 – 7
Celkem 9 33 87 – 129

Věková struktura akademických zaměstnanců k 31. 12. 2022

Věk Prof. Doc. OA, A, L Celkem
do 29 – – 9 9
30–39 – – 25 25
40–49 1 11 30 42
50–59 1 9 18 28
60–69 3 11 5 19
nad 70 4 2 – 6
Celkem 9 33 87 129
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7.	 KVALIFIKAČNÍ	RŮST	PRACOVNÍKŮ	
FAKULTY	V	ROCE	2022

Doktorské studium v roce 2022 ukončili

Ing. Eva Nyklová, SPG – Dolnoslezská vysoká škola Vratislav
Mgr. Jan Plešek, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Jiří Skýpala, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Jan Urbaczka, KSLP – PdF OU Ostrava

Pracovníci v době doktorského studia

Mgr. Denisa Blaschová, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Pavel Brtva, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Veronika Horká, DiS., KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Helena Chlebcová, SPG – PdF Prešovská univerzita v Prešove
Mgr. Barbora Kaštovská, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Kristýna Kiliánová, KIK – PdF OU Ostrava
Mgr. Lenka Knapová, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Petra Kočková, KIK – PdF OU Ostrava
Mgr. Adam Motyka, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Markéta Rygelová, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Michal Sebera, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Lukáš Slovák, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Daniel Tran, KIK – PdF OU Ostrava
Mgr. Michaela Trnová, KAD – PdF MU Brno
Mgr. Veronika Vavrušková, SPG – PdF Prešovská univerzita v Prešove
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8.	 PEDAGOGICKÁ	ČINNOST

Přehled studijních programů a oborů PdF OU

Studijní program Studijní obor Forma
BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Pedagogika Andragogika KS

Specializace v pedagogice

Český jazyk se zaměřením 
na vzdělávání PS, KS

Hudební výchova se zaměřením 
na vzdělávání PS

Informační a komunikační 
technologie se zaměřením 
na vzdělávání

PS

Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání PS, KS

Občanská výchova se zaměřením 
na vzdělávání PS, KS

Pedagogika PS
Sbormistrovství se zaměřením 
na vzdělávání PS

Sociální pedagogika PS, KS
Technická výchova se zaměřením 
na vzdělávání PS

Učitelství odborných předmětů KS
Učitelství pro mateřské školy PS, KS
Výchova ke zdraví se zaměřením 
na vzdělávání PS

Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ 
se zaměřením na vzdělávání PS

Speciální pedagogika Speciální pedagogika PS, KS

Tělesná výchova a sport
Rekreologie PS, KS
Tělesná výchova se zaměřením 
na vzdělávání PS
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Studijní program Studijní obor Forma
Andragogika KS
Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání PS
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání PS, KS
Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání PS
Informační a komunikační technologie se zaměřením na vzdělávání PS, KS
Matematika se zaměřením na vzdělávání PS
Občanská výchova se zaměřením na vzdělávání PS, KS
Odborné předměty se zaměřením na vzdělávání KS
Pedagogika PS
Psychologie se zaměřením na vzdělávání PS
Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání PS
Sociální pedagogika PS, KS
Speciální pedagogika PS, KS
Technická výchova se zaměřením na vzdělávání PS
Tělesná výchova a sport, specializace Pohybová aktivita, rekreace a zdraví PS, KS
Tělesná výchova a sport, specializace Trenérství a sportovní výkonnost PS, KS
Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání PS
Učitelství pro mateřské školy PS, KS
Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání PS
Výtvarná výchova pro SŠ a základní umělecké školy se zaměřením 
na vzdělávání PS

Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání PS
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM
Specializace v pedagogice Pedagogika předškolního věku PS, KS

Speciální pedagogika
Speciální pedagogika PS, KS
Speciální pedagogika pro učitele PS, KS

Tělesná výchova a sport Tělesná výchova a sport PS

Učitelství pro střední školy
Učitelství odborných předmětů KS
Učitelství výtvarné výchovy 
pro SŠ a ZUŠ PS
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Studijní program Studijní obor Forma

Učitelství pro základní školy

Učitelství českého jazyka 
pro 2. stupeň ZŠ PS, KS

Učitelství informačních 
a komunikačních technologií 
pro 2. stupeň ZŠ

PS, KS

Učitelství občanské výchovy 
pro 2. stupeň ZŠ PS, KS

Vychovatelství Sociální pedagogika PS, KS
Behaviorální zdraví, sport a technologie PS
Kinantropologie, specializace Behaviorální zdraví PS
Kinantropologie, specializace Sportovní vědy PS
Sociální pedagogika PS, KS

Speciální pedagogika PS, KS

Učitelství odborných předmětů KS
Učitelství pro 2. stupeň základních škol (aprobace Anglický jazyk, 
Český jazyk, Hudební výchova, Informační a komunikační technologie, 
Matematika, Občanská výchova, Technická výchova, Tělesná výchova, 
Výchova ke zdraví, Výtvarná výchova)

PS, KS

Učitelství pro střední školy (aprobace Hudební výchova, Pedagogika, 
Psychologie, Sbormistrovství, Tělesná výchova, Výtvarná výchova, 
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ)

PS

MAGISTERSKÉ STUDIUM
Učitelství pro základní školy Učitelství pro 1. stupeň ZŠ PS, KS
Učitelství pro 1. stupeň základních škol PS, KS
DOKTORSKÉ STUDIUM
Kinantropologie Kinantropologie PS

Specializace v pedagogice

Didaktika českého jazyka 
a literatury PS, KS

Hudební teorie a pedagogika PS, KS
Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání PS, KS

Informační a komunikační technologie ve vzdělávání PS, KS
Kinantropologie PS
Didaktika českého jazyka a literatury PS, KS
Pedagogika PS, KS



Výroční zpráva Pedagogické fakulty Ostravské univerzity za rok 2022 19

VÝVOJ POČTU STUDENTŮ PdF OU

Na Pedagogické fakultě OU bylo v akademickém roce 2022/23 zapsáno 
ke dni 31. 10. 2022 celkem 2 766 studentů, z toho v prezenční formě studia 
1 805 posluchačů a v kombinované formě studia 961 posluchačů.

Tabulka udává vývoj počtu studentů v prezenční (PS) a kombinované (KS) 
formě studia za posledních 11 let.

Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. Celkem
Rok PS KS PS KS PS KS PS KS PS KS Souhrn
2012 1156 893 253 138 348 292 21 22 1778 1345 3123
2013 1211 981 248 153 371 274 19 25 1849 1432 3282
2014 1144 918 236 173 369 289 12 25 1761 1405 3166
2015 989 774 221 128 317 263 16 16 1543 1181 2724
2016 888 694 217 120 275 206 24 18 1404 1038 2442
2017 800 644 233 129 263 228 22 23 1318 1024 2342
2018 778 681 229 129 251 248 30 30 1288 1088 2376
2019 882 619 223 103 263 231 36 18 1404 971 2375
2020 994 649 241 107 266 234 31 23 1532 1013 2545
2021 1130 631 256 110 291 226 33 18 1710 985 2695
2022 1167 610 261 108 345 226 32 17 1805 961 2766

Počet studentů PdF OU v jednotlivých oborech a ročnících

Tabulka udává počet studentů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich se-
skupení nebo částí, v konkrétních letech studia (údaje jsou zpracovány ke dni 
31. 10. 2022).

Počet Z toho v ročnících
Obor Typ Forma Celkem 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Andragogika Bc. KS 90 31 20 30 8 1 – –
Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání Bc. PS, KS 4 – – – 4 – – –

Obory se zaměřením na vzdělávání Bc. PS, KS 9 – – – 1 8 – –
Obory se zaměřením 
na vzdělávání (pro ZŠ) Bc. PS, KS 322 145 91 69 17 – – –

Obory se zaměřením 
na vzdělávání (pro SŠ) Bc. PS 514 195 147 136 36 – – –

Odborné předměty se zaměřením 
na vzdělávání Bc. KS 90 34 27 24 5 – – –

Rekreologie Bc. PS, KS 63 – – 49 8 6 – –
Sociální pedagogika Bc. PS, KS 134 47 33 41 11 2 – –
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Počet Z toho v ročnících
Obor Typ Forma Celkem 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Speciální pedagogika Bc. PS, KS 174 56 48 45 20 5 – –
Tělesná výchova a sport Bc. PS 5 – – – – 5 – –
Tělesná výchova a sport, 
specializace Pohybová aktivita, 
rekreace a zdraví

Bc. PS, KS 51 26 25 – – – – –

Tělesná výchova a sport, 
specializace Trenérství a sportovní 
výkonnost

Bc. PS, KS 80 35 45 – – – – –

Učitelství odborných předmětů Bc. KS 2 – – 1 – 1 – –
Učitelství pro mateřské školy Bc. PS, KS 187 71 49 45 12 10 – –
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ Bc. PS 52 15 17 18 1 1 – –
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 369 86 70 72 62 69 10 –
Behaviorální zdraví, sport 
a technologie NMgr. PS 1 1 – – – – – –

Kinantropologie, specializace 
Behaviorální zdraví NMgr. PS 22 10 12 – – – – –

Kinantropologie, specializace 
Sportovní vědy NMgr. PS 18 8 10 – – – – –

Pedagogika předškolního věku NMgr. PS, KS 2 – – 1 1 – – –
Sociální pedagogika NMgr. PS, KS 88 31 40 9 8 – – –
Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 114 51 46 11 6 – – –
Tělesná výchova a sport NMgr. PS 1 – – – 1 – – –
Učitelství informačních 
a komunikačních technologií 
pro 2. stupeň ZŠ

NMgr. PS, KS 11 10 1 – – – – –

Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 64 31 25 5 3 – – –
Učitelství pro základní školy NMgr. PS, KS 3 – – – 3 – – –
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ NMgr. PS, KS 145 69 56 11 9 – – –
Učitelství pro SŠ NMgr. PS 77 57 10 5 5 – – –
Učitelství výtvarné výchovy 
pro SŠ a ZUŠ NMgr. PS 25 11 9 4 1 – – –

Didaktika českého jazyka 
a literatury Ph.D. PS, KS 6 3 1 – 1 1 – –

Hudební teorie a pedagogika Ph.D. PS, KS 5 – 1 – 1 3 – –
Kinantropologie Ph.D. PS 12 – 2 1 2 3 4 –
Pedagogika Ph.D. PS, KS 13 2 6 5 – – – –
Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání Ph.D. PS, KS 13 4 3 2 – 3 1 –

Celkem 2766 1029 794 584 226 118 15 –
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Počet úspěšných absolventů v roce 2022

Tabulka udává počet absolventů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich seskupení nebo 
částí (údaje jsou zpracovány ke dni 31. 12. 2022).

Obor Typ Forma Počet
Andragogika Bc. KS 7
Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání Bc. PS, KS 10

Obory se zaměřením 
na vzdělávání Bc. PS, KS 140

Odborné předměty se zaměřením 
na vzdělávání Bc. KS 30

Rekreologie Bc. PS, KS 36
Sociální pedagogika Bc. PS, KS 17
Speciální pedagogika Bc. PS, KS 39
Tělesná výchova a sport Bc. PS 6
Učitelství pro mateřské školy Bc. PS, KS 41
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ 
se zaměřením na vzdělávání Bc. PS 10

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 56
Pedagogika předškolního věku NMgr. KS 10
Sociální pedagogika NMgr. PS, KS 19
Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 30
Speciální pedagogika pro učitele NMgr. PS, KS 6
Učitelství informačních 
a komunikačních technologií 
pro 2. stupeň ZŠ

NMgr. PS, KS 5

Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 23
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ NMgr. PS, KS 5
Učitelství pro SŠ NMgr. PS 19
Učitelství pro základní školy NMgr. PS, KS 39
Učitelství výtvarné výchovy 
pro SŠ a ZUŠ NMgr. PS 2

Kinantropologie Ph.D. PS 3
Celkem 553
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Průběžná statistika přijímacího řízení v roce 2022

Tabulka udává postupně pro jednotlivé studijní obory, příp. jejich seskupení 
nebo části, počet uchazečů (hlásilo se), počet přijatých uchazečů (přijato), po-
čet zapsaných uchazečů do studia (zapsáno) a procento zapsaných studentů 
z celkového počtu přijatých uchazečů (% zaps.).

Obor Typ Forma Hlásilo se Přijato Zapsáno % zaps.
Andragogika Bc. KS 97 41 30 73,17
Obory se zaměřením 
na vzdělávání (pro ZŠ) Bc. PS 728 330 158 47,88

Obory se zaměřením 
na vzdělávání (pro SŠ) Bc. PS 638 288 152 52,78

Obory se zaměřením 
na vzdělávání Bc. KS 122 75 49 65,33

Sociální pedagogika Bc. PS 171 61 28 45,90
Sociální pedagogika Bc. KS 124 34 21 61,76
Speciální pedagogika Bc. PS 238 67 30 44,78
Speciální pedagogika Bc. KS 232 40 29 72,50
Tělesná výchova a sport, 
specializace Pohybová aktivita, 
rekreace a zdraví

Bc. PS 101 24 16 66,67

Tělesná výchova a sport, 
specializace Pohybová aktivita, 
rekreace a zdraví

Bc. KS 43 14 10 71,43

Tělesná výchova a sport, 
specializace Trenérství 
a sportovní výkonnost

Bc. PS 122 26 24 92,30

Tělesná výchova a sport, 
specializace Trenérství 
a sportovní výkonnost

Bc. KS 52 16 11 68,75

Učitelství pro mateřské školy Bc. PS 263 79 37 46,84
Učitelství pro mateřské školy Bc. KS 294 43 36 83,72
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ 
se zaměřením na vzdělávání Bc. PS 41 35 17 48,57

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS 230 110 64 58,18
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. KS 201 39 24 61,54
Behaviorální zdraví, sport 
a technologie NMgr. PS 11 10 1 10,00

Kinantropologie – Behaviorální 
zdraví NMgr. PS 30 13 10 76,92

Kinantropologie – Sportovní vědy NMgr. PS 23 20 8 40,00
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Obor Typ Forma Hlásilo se Přijato Zapsáno % zaps.
Sociální pedagogika NMgr. PS 29 21 11 52,38
Sociální pedagogika NMgr. KS 74 43 23 67,65
Speciální pedagogika NMgr. PS 55 26 16 61,54
Speciální pedagogika NMgr. KS 147 53 38 71,70
Učitelství ICT pro 2. stupeň ZŠ NMgr. PS 11 10 4 40,00
Učitelství ICT pro 2. stupeň ZŠ NMgr. KS 17 11 7 63,64
Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 63 34 32 94,12
Učitelství pro 2. st. ZŠ NMgr. PS 164 101 67 66,34
Učitelství pro 2. st. ZŠ NMgr. KS 20 7 5 71,43
Učitelství pro SŠ NMgr. PS 109 67 58 86,57
Učitelství VV pro SŠ a ZUŠ NMgr. PS 25 21 13 61,90
Didaktika českého jazyka 
a literatury Ph.D. PS 2 2 2 100,00

Didaktika českého jazyka 
a literatury Ph.D. KS 1 1 1 100,00

Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání Ph.D. PS 3 2 2 100,00

Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání Ph.D. KS 3 2 2 100,00

Kinantropologie Ph.D. PS 1 0 0 0,00
Pedagogika Ph.D. PS 1 0 0 0,00
Pedagogika Ph.D. KS 5 2 2 100,00
Celkem 4547 1799 1072 59,59

Celoživotní vzdělávání na PdF OU

Centrum dalšího vzdělávání PdF OU zajišťuje vzdělávání v těchto programech 
CŽV definovaných ve Studijním a zkušebním řádu OU:

• doplňující pedagogické programy,
• rozšiřující a specializační programy,
• programy Univerzity třetího věku,
• ostatní programy a kurzy.

Jde zejména o programy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících …, a vyhlášky 
č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků …, tedy ze-
jména o programy ke splnění kvalifikačních předpokladů a jejich prohlubování. 
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K výše uvedené legislativě poskytuje CDV kariérní poradenství. CDV zajišťuje 
vzdělávací programy v oblasti seniorského vzdělávání prostřednictvím Uni-
verzity třetího věku. CDV se také podílí na zajišťování udržitelnosti programů 
vzniklých v rámci projektů operačních programů EU.

Nabídka CDV (viz níže) pružně reaguje na poptávku ze škol a také na záměry 
vzdělávací politiky vyjádřené strategickými a legislativními dokumenty státu 
a Moravskoslezského kraje. Programy jsou nově akreditovány nebo inovovány 
v rámci platných akreditací. Realizace programů stále více probíhá s využitím 
distančních forem s oporou ICT. Prezenční vzdělávání probíhá převážně v pá-
tek odpoledne a v sobotu, kdy má většina účastníků vzdělávání, a to i z regio-
nů mimo Moravskoslezský kraj, potřebný volný čas.

Celkem bylo, kromě krátkodobých kurzů v gesci katedry studií lidského 
pohybu, nabízeno 15 programů, z nichž bylo realizováno 11 programů ve 
13 skupinách v 1. ročníku studia, 7 programů v 9 skupinách v 2. ročníku 
studia, 1 program ve 3. ročníku studia a 1 program v 5. ročníku studia. Cel-
kem ke dni 31. 10. 2022 studovalo 778 posluchačů.

Ke studiu U3V se přihlásilo 249 posluchačů ve 13 programech v 16 skupinách.

Nabízené programy jsou odborně garantovány katedrami PdF OU – pedagogiky 
a andragogiky, preprimární a primární pedagogiky, speciální pedagogiky, sociální 
pedagogiky, českého jazyka a literatury s didaktikou, matematiky s didaktikou, 
výtvarné výchovy, anglického jazyka s didaktikou, informačních a komunikač-
ních technologií, hudební výchovy, studií lidského pohybu, a Centrem dalšího 
vzdělávání. Na jejich úspěšné realizaci se však podílí také zástupci jiných kate-
der a fakult OU, dále vysoký počet externích spolupracovníků, který vychází 
ze spolupráce s nejrůznějšími externími institucemi – např. s Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje, Českou školní inspekcí, Policií ČR, Krajským zaříze-
ním pro DVPP, výchovnými ústavy, pedagogicko-psychologickými poradnami, 
speciálně pedagogickými centry, institucemi pro sociálně právní ochranu dětí, 
neziskovými organizacemi (EDUin o.p.s.) aj. Tato spolupráce vychází ze základní 
zásady andragogiky, tj. učení o praxi, v praxi a pro praxi.

Každoroční sledování hodnoticího systému univerzity i vyhodnocování 
vlastních evaluačních dotazníků dokumentuje převažující vysokou spokoje-
nost účastníků vzdělávání s obsahovou a formální nabídkou i s individuálním 
přístupem.



Výroční zpráva Pedagogické fakulty Ostravské univerzity za rok 2022 25

Programy nabízené Centrem dalšího vzdělávání PdF OU v roce 2022

Studium pro splnění kvalifikačních předpokladů

• Studium v oblasti pedagogických věd a studium pedagogiky
• pro učitele středních škol a 2. stupně ZŠ,
• studium učitelství 1. stupně ZŠ, 
• studium učitelství pro mateřské školy,
• pro učitele praktického vyučování a učitele odborného výcviku,
• pro vychovatele a pedagogy volného času,
• speciální pedagogiky pro kvalifikované učitele praktického vyučování, 

odborného výcviku, mateřských škol a pro vychovatele,
• speciální pedagogiky pro absolventy vysokých škol učitelského směru 

nebo jiné VŠ s pedagogickým studiem,
• pro ředitele škol a školských zařízení.

• Studium k rozšíření odborné kvalifikace
• ČESKÝ JAZYK – způsobilost k výuce dalšího předmětu na 2. stupni ZŠ,
• ČESKÝ JAZYK – způsobilost k výuce na 2. stupni ZŠ,
• doplňující studium k rozšíření odborné kvalifikace v oblasti speciální 

pedagogiky se zaměřením na poradenství.

Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů

• Studium pro výchovné poradce ZŠ a SŠ
• Specializační studium – Prevence sociálně patologických jevů
• Studium k výkonu specializovaných činností – koordinace v oblasti infor-

mačních a komunikačních technologií

Průběžné vzdělávání

• Hejného metody ve vyučování matematice 1. stupně ZŠ

Kurzy organizované katedrami PdF OU v roce 2022

• Andragogika
• Sociální pedagogika
• Speciální pedagogika
• Tělesná výchova a sport, specializace Pohybová aktivita, rekreace a zdraví
• Učitelství odborných předmětů
• Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
• Učitelství pro mateřské školy
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Stav posluchačů celoživotního vzdělávání v jednotlivých programech v aka-
demickém roce 2022/2023, počáteční stav

Kvalifikační a specializační programy

Kurz Počet 
celkem

Z toho ročník
1. 2. 3. 4.

Pedagogické studium – učitel SŠ a 2. stupně ZŠ (PS – USS, ZŠ) 265 98 167 – –
Pedagogické studium – učitel praktického vyučování (UPV), 
učitel odborného výcviku (UOV) 28 28 – – –

Pedagogické studium – vychovatel a pedagog volného času 116 39 77 – –
Pedagogické studium – speciální pedagogika pro UPV, UOV, MŠ 
a vychovatele 43 43 – – –

Pedagogické studium – speciální pedagogika pro absolventy 
VŠ učitelského směru nebo jiné VŠ s pedagogickým studiem 50 22 12 16 –

Pedagogické studium – učitelství 1. stupně ZŠ 113 47 66 – –
Rozšiřující studium – český jazyk jako další předmět 
a způsobilost pro 2. stupeň ZŠ 21 12 9 – –

Studium pro ředitele škol a školských a zařízení 39 39 – – –
Specializační studium pro výchovné poradce ZŠ a SŠ 62 31 31 – –
Integrativní osobnostní rozvoj 41 – 26 – 15
Celkem 778 359 388 16 15

Univerzita třetího věku

Program Počet 
skupin

Počet 
studentů

Přednáškový cyklus I 1 31
Anglický jazyk pro věčné začátečníky I 1 11
Anglický jazyk pro mírně pokročilé I 1 22
Anglický jazyk pro mírně pokročilé II 1 16
Anglický jazyk pro středně pokročilé II 1 12
Anglický jazyk – konverzace I 1 21
Anglický jazyk – konverzace II 1 15
Pokročilá konverzace v AJ – English club 1 14
Německý jazyk pro věčné začátečníky I 1 14
Německý jazyk komunikativně I 1 15
Ateliér malby I 3 43
Ateliér kresby I 2 23
Kalokagathia II 1 12
Celkem 16 249
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Kurzy organizované katedrami PdF OU v roce 2022

Kurz Počet 
celkem

Z toho ročník
1. 2. 3. 4.

Andragogika (Bc.) 5 1 4 – –
Sociální pedagogika (Bc.) 2 1 1 – –
Speciální pedagogika (Bc.) 23 14 9 – –
Tělesná výchova a sport, 
specializace Pohybová aktivita, 
rekreace a zdraví (Bc.)

2 1 1 – –

Učitelství pro mateřské školy (Bc.) 19 10 8 1 –
Sociální pedagogika (NMgr.) 1 1 – – –
Speciální pedagogika (NMgr.) 6 6 – – –
Učitelství odborných předmětů 
(NMgr.) 2 2 – – –

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (Mgr.) 46 25 12 6 3
Celkem 106 61 35 7 3
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9.	 OBLAST	VĚDY,	VÝZKUMU	A	UMĚNÍ

PUBLIKAČNÍ ČINNOST

Souhrnný přehled o publikacích

V tabulce a grafu jsou prezentovány údaje o publikacích akademiků v oblas-
ti Učitelství od získání akreditace v roce 2018 až dosud. Z dat v tabulce je 
patrné, že celkový počet publikací klesá, nicméně kvalita publikací se výrazně 
zlepšuje v souladu s požadavky Metodiky 17+. Z vývoje publikační činnosti 
vyplývá, že výstupy typu B (monografie) a C (kapitoly v monografiích) jsou 
nahrazovány články v impaktovaných časopisech, které tvoří 18 % celko-
vé produkce publikační činnosti Pedagogické fakulty. Tento pozitivní trend 
naznačuje, že akademici PdF naplňují strategický záměr fakulty a primárně 
zaměřili svou publikační činnost do databázovaných časopisů v rámci Web of 
Science a Scopus. Rovněž se výrazně snížil počet publikací typu B, které tvoří 
pouze 6 % celkové publikační činnosti fakulty.

Počty publikačních výstupů vyučujících ve vzdělávací oblasti Učitelství

Výsledek 2018 2019 2020 2021 2022 Celkem %
B 9 6 4 6 5 30 6,2
C 30 21 8 6 13 78 16,1
Jimp 13 12 18 27 18 88 18,1
Jsc 9 8 10 10 8 45 9,3
Jneimp 18 11 13 16 7 65 13,4
Jrec 10 12 13 13 6 54 11,1
Dwos 23 32 8 10 3 76 15,7
Dsc 8 14 16 4 7 49 10,1
Celkem 120 116 90 92 67 485 100
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Vývoj publikačních výstupů 2018–2022

Vývoj sledovaný v grafu naznačuje, že počty monografií (B), které jsou stále 
důležité, a to zejména v sociálních a humanitních oborech, mají za poslední 
sledované období ustálený vývoj a jejich počty se od roku 2018 snižují. Zatím-
co v roce 2018 byla převážná část monografií vydána Ostravskou univerzitou, 
v následujících letech se stále více objevují publikace v celostátních nakladatel-
stvích Paido, Grada, Pavel Mervart, Revolver Revue, Albatros Media a rovněž 
v zahraničních nakladatelstvích, jako Vandenhoeck & Ruprecht, Wolters Kluwer, 
Osródek Wydawniczno. Naopak počty článků v impaktovaných časopisech ve-
dených na Web of Science rostou. V posledním roce se na PdF podařilo publi-
kovat celkem 18 studií v časopisech vedených na Web of Science, a to zejména 
v oblasti FORD 5 Social Sciences. Nutno poznamenat, že pro rok 2022 nepra-
cujeme z důvodu sběru do RIV s kompletními daty a předpokládáme, že počty 
budou vyšší. Oproti předchozím letům mírně vzrost počet kapitol v monogra-
fiích (C), které jsou ovšem vydávány také v rámci zahraničních nakladatelství 
(např. Springer). Za pozitivní považujeme, že počty článků v časopisech mimo 
uznávané databáze a článků ve sbornících ukazují klesající trend.

Počty publikačních výstupů vyučujících ve VO Učitelství
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GRANTOVÉ AKTIVITY

Akademičtí pracovníci a studenti PdF OU se v roce 2022 podíleli na řeše-
ní 4 grantových projektů TAČR (Éta), 1 grantového projektu TAČR (Beta) 
a 11 projektů SGS. V roce 2022 bylo podáno 9 projektů GAČR, 3 projekty 
TAČR a 2 projekty OP ST.

TAČR

Název projektu Řešitel Částka (tis. Kč)
Vývoj diagnostické baterie čtení 
s porozuměním u žáků 2. stupně ZŠ doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D. 923,850

Chytrá řešení napříč kontinuální 
péčí o seniory doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D., prof. 543,829

Význam gradovaných učebních 
úloh v rozvoji a diagnostice znalostí 
žáků mladšího školního věku

Mgr. Ondřej Šimik, PhD. 916,195

Zvyšování kvality vzdělávání 
a posilování motivace studentů 
k učení nasazením prostředí 3D 
virtuálního univerzitního kampusu 
na bázi technologií virtuální 
a rozšířené reality do výukového 
procesu

doc. PaedDr. Lilla Koreňová, PhD. 327,197

Děti a domácí násilí – 
výzkum potřebnosti služeb 
specializovaných na pomoc dětem 
ohroženým domácím násilím 
a návrh minimálních parametrů 
těchto služeb

Mgr. Bohdana Richterová, Ph.D. 80,00
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SGS 2022

Název projektu Řešitel Částka 
(tis. Kč)

Změny tělesné kompozice a stav 
měkkých tkání bariatrických 
pacientů s pravidelnou cílenou 
fyzickou aktivitou

Mgr. Veronika Horká 226,60

Diagnostika digitálních 
kompetencí studentů Mgr. Tomáš Javorčík, Ph.D. 143,00

Tvorba webového portálu 
vzdělávacích aktivit podporujících 
rozvoj digitálních kompetencí

Mgr. Kristýna Kiliánová 261,80

Charakteristiky výukových 
zdrojů jako potenciálně 
implementovaného kurikula 
v kontextu učebních strategií 
studentů terciárního vzdělávání 
a možností podpory jejich 
kritického myšlení

Mgr. Jarmila Kojdecká 204,60

Mobilné technológie a interaktívna 
tabula v predprimárnom 
a primárnom vzdelávaní

doc. PaedDr. Lilla Koreňová, PhD. 284,90

Biomechanické faktory chůze 
a jejich dopad na stav chrupavky 
kolenního kloubu v různých 
typech obuvi

Mgr. Jan Malůš 333,69

Užívání edukačních médií ve výuce 
anglického jazyka a přírodopisu 
na 2. stupni základních škol

Mgr. Nikol Porubová 135,30

Osobnostní rozvoj skupin na 
sociální periferii doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 209,11

Asociace mezi relaxačním časem 
T2* a mechanickými vlastnostmi 
Achillovy šlachy

Mgr. Jiří Skýpala 328,90

Integrace mobilních technologií do 
procesu rozvoje komunikativních 
kompetencí na základní škole

Mgr. Daniel Tran 138,60

Užívání výukových zdrojů ze 
strany vysokoškolských pedagogů 
a studentů

Mgr. Bc. Tereza Vašutová, DiS. 203,50
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Výsledkem vědeckých a výzkumných aktivit pracovníků Pedagogické fakulty 
OU byla jejich publikační činnost. Celkem bylo akademickými pracovníky pod 
vydavatelstvím Ostravská univerzita vytvořeno:

• 8 monografií tuzemských,
• 1 skripta,
• 1 sborník tuzemský,
• 8 katalogů.

Katedry Pedagogické fakulty Ostravské univerzity uspořádaly během roku 
2022 pravidelné konference a zároveň se pedagogové hojně účastnili tuzem-
ských i zahraničních konferencí.

Oblast umělecké činnosti

Umělecká činnost tvoří jednu z významných aktivit PdF OU a je rozvíjena 
především na dvou katedrách:

• katedra hudební výchovy vyvíjí kromě vědecko-výzkumných aktivit 
bohatou koncertní činnost a zabývá se i dalšími druhy umělecké činnosti 
– rozhlasové provedení skladeb, kompoziční činnost (včetně aranžmá);

• na katedře výtvarné výchovy se pedagogové a studenti věnují výstavní 
činnosti, organizaci kurzů, sympozií a workshopů a provozování neko-
merční Galerie Student.

Výzkumná centra

Centrum diagnostiky lidského pohybu

Charakteristika výzkumné činnosti

Hlavními úkoly Centra diagnostiky lidského pohybu (CDLP) je rozšiřovat 
hranice vědomostí v oblasti kinantropologie, přenášet výsledky výzkumu 
do praktických aplikací výhodných pro společnost, poskytovat vysokou 
odbornou úroveň vzdělání studentům magisterského a bakalářského studia 
a zprostředkovávat porozumění výhodám, které plynou z pohybové aktivity. 
Zkoumá tedy funkční a strukturální vztahy mezi pohybem a zdravím a zabývá 
se hledáním příčin zranění při tělesných cvičeních a vytvářením následných 
doporučení pro jejich prevenci.
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Výzkumnými zaměřeními Centra diagnostiky lidského pohybu v oblasti bio-
mechaniky a zobrazovacích metod jsou epidemiologie vzniku svalově koster-
ních chronických a akutních zranění při pohybové aktivitě, definice rizikových 
faktorů a prevence degenerativních onemocnění pohybového aparátu vzni-
kajících při sportu nebo tělesných cvičeních, identifikace rizikových faktorů 
a sekundární prevence degenerativních onemocnění pohybového aparátu, 
vytváření doporučení pro prevenci onemocnění pohybového aparátu a ko-
ordinace lidského pohybu z pohledu teorie motorického učení a prevence 
zranění. V oblasti fyziologie a funkční antropologie zkoumá funkční a somatic-
ké parametry pro posouzení přiměřenosti pohybové aktivity jako významné-
ho parametru pro zachování zdraví jedince, zaměřuje se na hledání optimální 
pohybové aktivity vzhledem k výkonnostním a věkovým charakteristikám 
cílové skupiny, a to v kontextu chronických civilizačních onemocnění, a dále 
na identifikaci rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění, metabo-
lických onemocnění a onemocnění pohybového aparátu prostřednictvím 
hodnocení funkčních parametrů, analýzy somatických parametrů a hodnocení 
úrovně pohybové aktivity a sledování vývoje a změn v pohybovém režimu, 
funkčních a somatických parametrů v průběhu ontogeneze, s důrazem na 
odhalení možného výskytu některých rizikových faktorů kardiovaskulárních 
onemocnění, metabolických onemocnění a onemocněním pohybového apa-
rátu. V neposlední řadě se výzkumná činnost soustředí také na behaviorální 
aspekty pohybové aktivity a životního stylu jako celku.

Centrum pedagogického výzkumu

Charakteristika výzkumné činnosti

Výzkumné aktivity členů Centra směřovaly do několika oblastí. Od vzniku 
Centra v roce 2015 se v jeho rámci rozvíjí směr soustředěný na výzkum 
učebnic, učebních materiálů a edukačních médií, aktuálně se zaměřením na 
roli tištěných i digitálních výukových materiálů při poskytování podpory učení 
žáků ve výuce na 1. a 2. stupni základní školy a na vysoké škole. Na řešení 
výzkumných úkolů spojených s tímto tématem se podílejí především doc. Si-
korová, dr. Červenková, dr. Václavík a doktorandky SP Pedagogika. Na tento 
směr úzce navazuje dlouhodobá orientace na výzkum personalizace a adapta-
ce vyučování a učení prostřednictvím digitálních technologií, nově jsou zařa-
zena témata orientovaná na microlearning a umělou inteligenci pod vedením 
doc. Kostolányové, ve spolupráci s dr. Javorčíkem a doktorandy SP Informační 
a komunikační technologie ve vzdělávání.
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Druhým dlouhodobě sledovaným výzkumným polem je sociálně-pedagogický 
směr výzkumu osobnostně-sociálního rozvoje pedagogů a žáků/studentů, na-
příklad se zaměřením na rizikové chování žáků, které je úzce propojeno s té-
matem sociálního znevýhodnění (dr. Richterová, dr. Kubíčková), nebo na dopa-
dy psychoterapeutické práce, komunikace a sociální interakce (dr. Sekera, doc. 
Sekera). V roce 2022 se podařilo získat nový projekt TA ČR „Děti a domácí 
násilí – výzkum potřebnosti služeb specializovaných na pomoc dětem ohrože-
ným domácím násilím a návrh minimálních parametrů těchto služeb“ (řešitelka: 
dr. Richterová, spolupracovníci: dr. Kubíčková a další). Cílem výzkumného 
projektu je formulovat doporučení k optimální formě a způsobu vzniku těchto 
služeb v krajích, k zajištění jejich financování, k nastavení personálního zajiš-
tění jejich provozu z hlediska kapacity a profesní odbornosti týmu, a vytvořit 
minimální parametry těchto služeb v návaznosti na zahraniční praxi.

Další výrazné směry pokrývaly aktivity související s již řešenými projekty 
TA ČR, zaměřené na problematiku řešení učebních úloh žáky primární školy 
v kontextu rozvoje příslušné gramotnosti a problematiku diagnostiky čtení 
s porozuměním u žáků 2. stupně ZŠ. V roce 2022 pokračovalo řešení výzkum-
ného projektu TAČR s názvem „Význam gradovaných učebních úloh v rozvoji 
a diagnostice znalostí žáků mladšího školního věku“ (hlavní řešitel: dr. Šimik; 
spoluřešitelé doc. Seberová, dr. Gobelová, dr. Šimlová). Hlavní činností bylo vy-
tvoření on-line baterie geografických úloh, prostřednictvím které bude ověřo-
váno, jak žáci primární školy řeší učební úlohy různé kognitivní náročnosti. Pod 
vedením doc. Gejgušové také pokračovalo řešení projektu „Vývoj diagnostické 
baterie čtení s porozuměním u žáků 2. stupně základních škol“.

Mimo to se členové Centra nadále intenzivně zapojovali do přípravy a po-
dávání nových výzkumných projektů. Byly podány nové projekty GA ČR 
(dr. Javorčík, doc. Sikorová, dr. Červenková) a TA ČR (dr. Sekera, dr. Javorčík). 
V rámci Centra také pokračovaly intenzivní práce na přípravě výzkumu CPV 
pro projekt REFRESH pod vedením dr. Richterové s předpokládaným zapoje-
ním mnoha členů (dr. Kubíčková, doc. Sikorová, dr. Červenková, dr. Gőbelová, 
dr. Šimlová, dr. Zemanová, dr. Krpec, doc. Gejgušová).
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Centrum výzkumu kultury a identity regionu

Charakteristika výzkumné činnosti

Centrum výzkumu kultury a identity regionu se profiluje jako výzkumná 
instituce kateder výchovy k občanství a hudební výchovy Pedagogické fa-
kulty Ostravské univerzity. Zaměřuje se na souhrnný výzkum kultur a identit 
regionu, který navazuje na studia evropské paměti, včetně různých aspektů 
historického vědomí, a to jak studium evropského politického vývoje, tak 
i řešení otázek týkajících se soužití v pluralitní společnosti. Zkoumá aplikace 
evropských standardů v oblasti přeshraniční spolupráce, školství, menšino-
vých a jazykových práv a také náboženství, alternativních forem náboženství 
a změn náboženské struktury. Zvláštní důraz je kladen také na zkoumání 
hudební kultury, zvláště regionální subkulturu a její včleňování do kontextu 
evropské hudební kultury. Zkoumá specifické znaky, které tuto subkulturu 
odlišují. Jedná se o hudebněhistoriografické, hudebněpedagogické a teoretic-
ko-estetické sondy do hudební kultury a regionálních subkultur z interdiscipli-
nárního úhlu pohledu.

Centrum vizuální studií

Charakteristika výzkumné činnosti

Fenomén vizuální kultury je jedním z klíčových jevů významně akcelerujících 
aktuální globální každodennost. Teoretickou a metodologickou platformou 
výzkumu Centra vizuálních studií je komplexní badatelský zájem o široké 
spektrum vizuálních médií, tradičně nahlížených optikou samostatných vědec-
kých disciplín. Směrodatným badatelským přístupem Centra vizuálních studií 
je interdisciplinární forma výzkumu. K výzkumu soudobé kultury obrazu je 
přistupováno na základě jak výzkumných, tak teoretických přístupů zohled-
ňujících „kulturní obrat“ od oddělených disciplín (kunsthistorie, filmová věda, 
ale i literární teorie) k inkluzivnímu výzkumnému modelu, jako badatelskému 
nástroji již nesloužícímu k odkrývání vizuálního prostoru jako místa objektivní 
pravdy a jejího rozumového důkazu, ale např. i jako environmentu subjektiv-
ních zkušeností či poznání, jakož i mocenských vazeb.

Svým odborným zaměřením Centrum vizuálních studií kontinuálně nava-
zuje na dosavadní vědeckou a uměleckou orientaci části katedry výtvarné 
výchovy Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Kolektiv Centra vizuál-
ních studií tvoří vědecko-pedagogičtí pracovníci katedry výtvarné výchovy 
Pedagogické fakulty Ostravské univerzity a řada odborníků z jiných fakult 
Ostravské univerzity a dalších vědeckých a výzkumných institucí. Nejen pro 
ně Centrum vizuálních studií soustavně a cílevědomě vytváří podmínky pro 
badatelskou činnost (studijní a badatelské pobyty) i pro prezentaci (worksho-
py, konference), publikaci vědeckých poznatků a realizaci uměleckých výstu-
pů (výstavy, sympozia ad.).
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10.	 OBLAST	INTERNACIONALIZACE

Výjezdy studentů na studijní pobyty v rámci programu Erasmus+ v roce 2022

Země LS 2021/2022 ZS 2022/2023
Belgie – 3
Dánsko 1 –
Estonsko 1 –
Finsko 1 –
Malta 1 –
Norsko 2 4
Polsko – 1
Portugalsko 5 7
Slovinsko – 1
Slovensko (krátkodobý 
intenzivní pobyt BIP) – 8

Španělsko 5 8
Švédsko – 1
Turecko – 1

Výjezdy studentů na pracovní a absolventské stáže v rámci programu 
Erasmus+ v roce 2022

Země LS 2021/2022 ZS 2022/2023
Finsko 1 –
Německo 1 –
Polsko 1 –

Výjezdy studentů v rámci mobilitního programu VIA

Země LS 2021/2022 ZS 2022/2023
USA 1 –

Výjezdy studentů v rámci mobilitního programu OU Aid

Země LS 2021/2022 ZS 2022/2023
Keňa 3 7
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Studium zahraničních studentů v rámci programu Erasmus+ v roce 2022

Země LS 2021/2022 ZS 2022/2023
Portugalsko 3 –
Řecko 1 –
Slovinsko 3 –
Španělsko 29 49
Turecko 2 1
Ukrajina (kredi-
tová mobilita) 3 –

Studium zahraničních studentů v rámci mobilitního programu VIA

Země LS 2021/2022 ZS 2022/2023
Čína 1 –
Japonsko – 1
Korea 8 11
Taiwan 2 2
USA – 1

Výjezdy zaměstnanců výuka/školení v rámci programu Erasmus+ v roce 2022

Země Počet
Estonsko 1
Polsko 15
Rakousko 2
Slovensko 11
Španělsko 5
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Jiné realizované zahraniční pobyty zaměstnanců v roce 2022

Země Počet
Francie 1
Itálie 7
Japonsko 2
Litva 4
Polsko 42
Portugalsko 2
Rakousko 26
Řecko 1
Slovinsko 1
Slovensko 42
SRN 8
Španělsko 22
Švédsko 2
USA 2
Velká Británie 2

Příjezdy zahraničních pracovníků na PdF v rámci programu Erasmus+ 
v roce 2022

Země Počet
Polsko 71
Rumunsko 2
Slovensko 8
Španělsko 1

Jiné příjezdy zahraničních pracovníků na PdF v roce 2022

Země Počet
Finsko 2
Norsko 3
Polsko 4
Rakousko 4
SRN 2
USA 3
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Vývoj mobilit studentů i zaměstnanců v letech 2018–2022 je prezentován 
v následujících grafech
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Fakulta se nadále podílí na spolueditorství mezinárodního odborného časopi-
su The New Educational Review, vydávaného v anglickém jazyce ve spolupráci 
s Pedagogickou fakultou UMB v Banské Bystrici, Fakultou pedagogiky a psy-
chologie Slezské univerzity v Katovicích (do 10/2019, následně pak Ústa-
vem pedagogického a komunikačního výzkumu Slezské technické univerzity 
v Gliwicích) a Vydavatelstvím Adam Marszalek v Toruni.
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Mezinárodní projekty

HAIE: Healthy Aging in Industrial Environment – zapojení katedry studií 
lidského pohybu Pedagogické fakulty OU a zahraničních odborníků, doba 
realizace: 01/02/2018 – 30/11/2022

Projekt Aktion: Vědecká exkurze – projekt tří univerzit – zapojení katedry 
českého jazyka a literatury s didaktikou, doba realizace: 05/2022.

Projekt mezinárodního Visegrádského fondu: Ortoepie západoslovanských 
jazyků – zapojení katedry českého jazyka a literatury s didaktikou, doba reali-
zace: 01/06/2019 – 31/05/2022

Projekt mezinárodního Visegrádského fondu: Increasing digital competen-
cies: The growth of education in society – zapojení katedry informačních 
a komunikačních technologií, doba realizace: 01/11/2020 – 30/04/2022

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: Mentor Training – zapo-
jení katedry anglického jazyka s didaktikou, doba realizace: 01/09/2020 – 
31/08/2023

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: Reflection of National 
and European Identity in the New Millennium – zapojení katedry výchovy 
k občanství, doba realizace: 01/05/2021 – 31/08/2022

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: eCourses for English 
Teachers – zapojení katedry anglického jazyka s didaktikou, doba realizace: 
01/03/2021 – 28/02/2023

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: Intercultural Education in 
the Age of Distance Learning – zapojení katedry pedagogiky a andragogiky, 
doba realizace: 01/03/2021 – 28/02/2023

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: Intervention in the develop-
ment of FL reading comprehension skill – zapojení katedry anglického jazyka 
s didaktikou, doba realizace: 01/09/2022 – 30/06/2025

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: Digitalization in European 
Education, Realizing Equity and Inclusion with Living Learning Materials 
– zapojení katedry pedagogiky a andragogiky, doba realizace: 01/09/2022 – 
31/08/2025

MŠMT – Mobility ČR–Rakousko: Reflexe češtiny a širší české povědomí 
u vídeňských Čechů – zapojení katedry českého jazyka a literatury s didakti-
kou, spolupráce s Vídeňskou univerzitou, doba realizace 2020–2022

MŠMT – Mobility ČR–Polsko: Analýza specifických nedostatků v českých 
komunikátech polských uživatelů češtiny – zapojení katedry českého jazyka 
a literatury s didaktikou, spolupráce s Univerzitou ve Wroclawi, doba řešení 
2020–2022
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11.	 OBLAST	ROZVOJE

V roce 2022 nebyly žádné investiční akce většího rozsahu. Pokračovala vý-
stavba zázemí na Černé louce, dokončení stavby a kolaudace jsou plánovány 
na leden 2023. Byla zahájena realizace dostavby budovy SF (dílny) na Fráni 
Šrámka, jejíž ukončení se předpokládá v roce 2023.

V roce 2022 pokračovala fakulta v činnostech v souladu se schváleným 
strategickým záměrem pro roky 2021–2025. Pokračovala spolupráce s jinými 
pedagogickými fakultami v rámci Asociace děkanů pedagogických fakult uni-
verzit ČR. Byla zahájena diskuze a ustanoveny pracovní skupiny pro budoucí 
projekt Klinická škola a projekty OP JAK.

V oblasti legislativy fakulta aktivně vstupovala do přípravy legislativních do-
kumentů na celostátní úrovni (mj. novelizace zákona o pedagogických pracov-
nících), podílela se na přípravě několika nových vnitřních předpisů Ostravské 
univerzity či řídicích norem (např. Systém hodnocení akademických a neaka-
demických pracovníků). 

Pedagogická fakulta v roce 2022 řešila mimo jiné i projekty v rámci Operační-
ho programu VVV, projekty poskytované Moravskoslezským krajem, Statutár-
ním městem Ostrava nebo Technologickou agenturou České republiky.

V rámci operačních programů OP VVV byly v roce 2022 řešeny na PdF OU 
tyto projekty:

• Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK II

Pedagogická fakulta OU se také aktivně zapojila do řešení celouniverzit-
ních projektů:

• Jsme Ostravská = moderní, inspirativní a atraktivní místo pro kvalitní studium

Mezi další podpořené projekty z externích zdrojů (MŠMT, MSK, SMO a dal-
ší) v roce 2022 patří mimo jiné:

• Dotace na podporu studentů s mimořádnou sportovní výkonností UNIS 
2022

• Výstavní činnost PRO region

Pokračovalo rovněž řešení projektů TAČR a bylo podáno 9 projektů ke Gran-
tové agentuře ČR.

Oddělení pro podporu projektů PdF OU provádělo servisní činnost pro praco-
viště fakulty při vyhledávání výzev, přípravě, řešení a uzavírání projektů. 
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12.	 SEZNAM	KATEDER	A	PRACOVIŠŤ

I. Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.

Profesor/ka prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.

Docent/ka doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.
 doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D.
 doc. PhDr. Radana Metelková Svobodová, Ph.D.
 doc. Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D.
 doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.

Odborný/á asistent/ka Mgr. Andrea Balharová, Ph.D.
 Mgr. Olga Kubeczková, Ph.D.
 Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D.
 Mgr. Kamila Sekerová, Ph.D.

Sekretariát Šárka Nohelová

Vybrané publikační aktivity katedry

Gejgušová, I., Metelková Svobodová, R., Sekerová, K. a Svobodová, J. Vývoj 
diagnostické baterie čtení s porozuměním u žáků 2. stupně základních škol. 
Štúdie zo špeciálnej pedagogiky. 2022, 11(2), s. 47–59. ISSN 2585-7363.

Kuldanová, P., Petráš, P. a Hebal-Jezierska, M. Orthoepy of West Slavonic 
Languages (Czech, Slovak and Polish). Ostrava: Ostravská univerzita, 2022. 
250 s. ISBN 978-80-7599-331-1.

Novák, R. Ars musica in monumentis litterarum (Studie z literárně-hudební 
intermediality). Poznaň: Wydawnictwo Pro, 2022. Bohemica Posnaniensia 28. 
140 s. ISBN 978-83-63090-49-4.
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Novák, R. Dvanáct studií o skutečném Jiřím Mahenovi. Bohemica litteraria. 
2022, 25(2), s. 139–141. ISSN 1213-2144.

Svobodová, D. Srovnání vybraných typů jazykových prostředků v překladech 
ideonym. Slavica Wratislaviensia. 2022, 175, s. 37–50. ISSN 0137-1150.

Další aktivity katedry

Slovo a obraz v komunikaci s dětmi – odborný elektronický časopis orien-
tovaný na nejnovější poznatky z oblasti literatury pro děti a mládež, komuni-
kačně pojaté didaktiky českého jazyka a literární výchovy, vydávaný katedrou 
a Kabinetem literatury pro děti a mládež, jazykové a literární komunikace, od 
roce 2022 registrovaný v databázi CEEOL. ISSN 1805-1464. https://pdf.osu.
cz/sok/8476/slovo-a-obraz-v-komunikaci-s-detmi/ 

Didaktické impulsy – cyklus mezinárodních vědeckých konferencí didaktic-
kého zaměření určených zejména pro doktorandy a pedagogy bohemistických 
a literárních oborů a učitele základních i středních škol. Termín konání konfe-
rence Didaktické impulsy 5 (DIDAI5): 15. 10. 2022, prezentace 17 vystupují-
cích jsou spolu s dalšími informacemi zveřejněny na webové stránce katedry 
https://pdf.osu.cz/kcd/28117/konference-didakticke-impulsy-opet-prinesla-
-neco-noveho/.
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II. Katedra hudební výchovy

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.

Profesor/ka prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc.
 prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.

Docent/ka doc. PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.
 doc. Mgr. Jan Spisar, Ph.D.
 doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D.

Odborný/á asistent/ka PhDr. David Kozel, Ph.D.
 Mgr. Daniela Střílková, Ph.D.
 PhDr. Jaromír Zubíček, ArtD.

Sekretariát Bc. Pavlína Motalová

Vybrané publikační aktivity katedry

Mazurek, J. a Mazurek, J. Studentský komorní orchestr Základní umělecké školy 
Viléma Petrželky v Ostravě-Hrabůvce (1992–2020). 1. vyd. Ostrava: Ostravská 
univerzita – Pedagogická fakulta, 2022. 86 s. ISBN 978-80-7599-332-8.

Steinmetz, K. Miloš Štědroň: Můj Janáček: k osmdesátinám muzikologa a skla-
datele. Musicologica Brunensia. 2022, 57(1), s. 5–16. ISSN 1212-0391.

Kozel, D. Archetypal Symbols in Forms and Principles in Music. International 
Review of the Aesthetics and Sociology of Music. 2022, 53(2), s. 353–370. ISSN 
0351-5796.

Kozel, D. Narativní prvky ve skladbě Elogio de la Danza Leo Brouwera. In: 
Pedagogická a umelecká interpretácia hudobného diela. Vedecký zborník Katedry 
hudby IHVU Prešovskej univerzity v Prešove. Prešov: Univerzitná knižnica Pre-
šovskej univerzity v Prešove, 2022, s. 84–96. ISBN 978-80-555-2993-6.

Spisar, J. Hudební skladatel Sven-David Sandström (zaměřeno na sborovou 
tvorbu). In: Cantus choralis Slovaca 2022. Banská Bystrica: Belianum, Vydava-
telstvo Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2022, s. 38–43. ISBN 978-
80-557-2022-7.
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Další aktivity katedry

Uspořádání 36. ročníku mezinárodní muzikologické konference Janáčkiana 2022 
na témata Leoš Janáček – klasik hudby 20. století, Historie a současnost hu-
dební pedagogiky (osobnosti – instituce – trendy). Termín konání: 2.–3. června 
2022, Ostrava.
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III. Katedra informačních a komunikačních 
technologií

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.

Profesor/ka prof. Ing. Milan Turčáni, CSc.

Docent/ka doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.
 doc. PhDr. Ivana Šimonová, PhD.
 (od 1. 9. 2022)

Odborný/á asistent/ka PhDr. Vojtěch Gybas, Ph.D.
 Mgr. Tatiana Havlásková, Ph.D.
 Mgr. Zuzana Homanová, Ph.D.
 Mgr. Tomáš Javorčík, Ph.D.
 Mgr. Bc. Libor Klubal, Ph.D.

Asistent/ka Mgr. Kristýna Kiliánová
 (od 1. 2. 2022)
 Mgr. Daniel Tran
 Mgr. Petra Kočková
 (od 1. 2. 2022)

Sekretariát Romana Franková

Vybrané publikační aktivity katedry

Šimonová, I., Faltýnková, L., Kostolányová, K. a Klimszová, S. Re-thinking the 
online distance instruction based on students’ feedback. Journal of computing 
in higher education. 2022, 35(2), s. 6–39. ISSN 1042-1726.

Javorčík, T. a Havlásková, T. The Incorporation of Digital Technology into Edu-
cation from the Point of View of School Principals and ICT Coordinators. In: 
International Conference on Emerging eLearning Technologies and Applications: 
Proceedings: Information and Communication Technologies in Learning 2022-11-
20 Starý Smokovec. Elfa, 2022, s. 261–267. ISBN 979-8-3503-2032-9.
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Kiliánová, K., Kočková, P., Havlásková, T. a Javorčík, T. Integration of Digital 
Competences in the Context of Pedagogical Practice. In: DIVAI 2022: 14th 
International Scientific Conference on Distance Learning in Applied Informatics 
2022-05-02 Štúrovo. Praha: Wolters Kluwer, 2022, s. 84–94. ISBN 978-80-
7676-410-1.

Tran, D. a Kostolányová, K. The Role of Mobile Technologies in the Deve-
lopment of Key Competencies: A Review Study. In: Proceedings of the 21st 
European Conference on e-Learning ECEL 2022-10-27 Brighton. Reading: Aca-
demic Conferences International Limited, 2022, s. 410–416. ISBN 978-1-
914587-55-9.

Klubal, L. a Gybas, V. Adaptive e-Learning and Adaptive Algorithms from the 
Perspective of m-Learning. In: EDULEARN22 Proceedings 2022-07-04 Palma. 
Palma: IATED, 2022, s. 5068–5072. ISBN 978-84-09-42484-9.

Další aktivity katedry

Vydávání mezinárodního vědeckého časopisu ICTE Journal, který je indexo-
ván ve více než 20 databázích.

Pořádání mezinárodní vědecké konference Information and Communication 
Technologies in Education s periodicitou 2 roky.

Pořádání konference UČITEL–VÝUKA–INOVACE.

Pravidelná účast na Noci vědců.

Člen katedry (Mgr. et Bc. Libor Klubal, Ph.D.) místopředseda Národního kabi-
netu Informatika a ICT.
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IV. Katedra matematiky s didaktikou

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Ing. Tomáš Barot, Ph.D.

Docent/ka doc. PaedDr. Lilla Koreňová, PhD.

Odborný/á asistent/ka Ing. Tomáš Barot, Ph.D.
 RNDr. Radek Krpec, Ph.D.
 RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D.

Sekretariát Romana Franková

Vybrané publikační aktivity katedry

Hvorecký, J., Koreňová, L. a Barot, T. Combining Brute Force and IT to Solve 
Difficult Problems. In: 27th Asian Technology Conference in Mathematics, ATCM 
2022: Proceedings of the Asian Technology Conference in Mathematics 2022-
12-09 Prague. Prague: Mathematics and Technology, LLC, 2022, s. 302–312. 
ISSN 1940-4204.

Koreňová, L., Gurný, P., Hvorecký, J., Luzek, P. a Rozehnal, P. Virtual Reality 
Retooling Humanities Courses: Finance and Marketing Experience at a Czech 
University. Applied Sciences. 2022, 12(19), ISSN 2076-3417.

Krpec, R. Mapa učebního pokroku v profesní praxi studentů ve výuce ele-
mentární aritmetiky. Elementary Mathematics Education Journal. 2022, 4(2), 
s. 17–25. ISSN 2694-8133.

Rudolf, L., Barot, T., Bernát, M., Ľubomír, Ž., Kubalčík, M. a Švejda, J. Influence 
of Temperature and Transmitted Power on Losses in Particular Transmission 
System. WSEAS Transactions on Power Systems. 2022, 17(March), s. 53–61. 
ISSN 1790-5060.

Zemanová, R. Průběžná profesní praxe z matematiky na ostravské základní 
škole. Učitelské noviny. 2022, 2022(46), s. 22–23. ISSN 0139-5718.
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Další aktivity katedry

Členství ve výboru krajské komise Matematické olympiády v Moravskoslez-
ském kraji a členství v týmu dobrovolnických tutorů Maths Support Centre při 
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Spolupráce s H-mat, o.p.s. (společnost pro 
rozvoj a šíření Hejného metody ve výuce matematiky).
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V. Katedra preprimární a primární pedagogiky

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Mgr. Ondřej Šimik, PhD.

Docent/ka  doc. PaedDr. Radmila Burkovičová, Ph.D.
 doc. Mgr. et Mgr. Alena Seberová, Ph.D.

Odborný/á asistent/ka PhDr. Bc. Karin Fodorová, PhD.
 Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D.
 Mgr. Simona Hendrychová, PhD.
 Mgr. Jan Karaffa, Ph.D.
 Mgr. Ondřej Šimik, PhD.
 Mgr. MgA. Žaneta Šimlová, Ph.D.

Sekretariát Bc. Šárka Ramíková

Vybrané publikační aktivity katedry

Burkovičová, R. Subjectively perceived importance of education by university 
students at the beginning of their studies. Journal of Elementary Education. 
2022, 15(3), s. 377–393. ISSN 1855-4431.

Fodorová, K., Kilduff, D., Navrátilová, J., Mertová, L., Michalková, K. a Navráti-
lová, S. Zvyšování kompetencí učitelů mateřské školy v logopedické prevenci u dětí 
předškolního věku pro jejich využití v mateřské škole. 1. vyd. Ostravská univerzi-
ta, Pedagogická fakulta, 2022. 217 s. ISBN 978-80-7599-298-7.

Poche Kargerová, J., Vallin, P., Seberová, A. a Göbelová, T. Tandemová výuka 
optikou subjektivně vnímaných příležitostí k profesnímu rozvoji vysokoškol-
ských učitelů a učitelů fakultních základních škol. Pedagogická orientace. 2022, 
32(3), s. 95–115. ISSN 1211-4669.

Seberová, A., Poche Kargerová, J. a Váňová Krejčová, V. Program Začít spolu 
jako inovace měnící tvář českého školství. Pedagogika. 2022, 72(2), s. 315–
336. ISSN 0031-3815.

Šimik, O., Šimlová, Ž., Göbelová, T. a Seberová, A. Metodická příručka k on-line 
baterii učebních úloh. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita, 2022. 286 s. ISBN 
978-80-7599-359-5.
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Další aktivity katedry

Workshop: Fodorová, K., Burkovičová, R. a Šimik, O. Inovace ve vzdělávání 
v mateřských školách. Pedagogická fakulta Ostravské univerzity, 2022.

Workshop: Karaffa, J. Podněty k formativnímu hodnocení a DV ve ŠVP: 
workshop: sborovna pro učitele 1. stupně ZŠ. Základní škola Šenov. 2022.
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VI. Katedra pedagogiky a andragogiky

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Mgr. Iva Červenková, Ph.D.

Profesor/ka prof. PhDr. Josef Malach, CSc.
 prof. PhDr. Alena Vališová, CSc.

Docent/ka doc. PaedDr. Miriam Prokešová, Ph.D.
 doc. PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D.

Odborný/á asistent/ka Mgr. Iva Červenková, Ph.D.
 Mgr. Milan Chmura, Ph.D.
 PhDr. Marek Václavík, Ph.D.
 PhDr. Hana Vavříková, PhD.
 Mgr. Dana Vicherková, Ph.D.

Sekretariát Gabriela Matýsková

Vybrané publikační aktivity katedry

Švrčinová, V., Vicherková, D., Chmura, M. a Malach, J. Vzdělávání ve strojíren-
ských oborech a jeho optimalizace pro potřeby trhu práce. Brno: Paido, 2022. 
386. publikace. 226 s. ISBN 978-80-7315-276-5.

Vicherková, D. a Malach, J. A View of Secondary Technical School Students 
on the Support and Barriers to Their Professional Growth. In: Vicherková D., 
Malach J. Education Applications & Developments VII Advances in Education and 
Educational Trends Series. VII. vyd. Lisabon: in Science Press, 2022, s. 127–143. 
ISBN 978-989-53614-4-1.

Václavík, M., Tomášek, M., Červenková, I. a Baarová, B. Analysis of Quality Te-
aching and Learning from Perspective of University Students. Education Sciences. 
2022, 12(11), s. 1–11. ISSN 2227-7102.
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Vavříková, H. The plurality of social pedagogy. Kultura i Wychowanie. 2022, 
22(2), s. 57–70. ISSN 2083-2923

Vicherková, D. a Malach, J. The Reader and Reading Culture from the Per-
spective of Student Teachers. The New Educational Review. 2022, 69(3), 
s. 95–106. ISSN 1732-6729.

Václavík, M., Barot, T., Vališová, A., Červenková, I. a Sikorová, Z. Analysis of 
Cardinal-Variables Dependences Regarding Models Structures in Applied 
Research of PISA. In: 2022 7th International Conference on Mathematics and 
Computers in Sciences and Industry (MCSI) 2022-08-22 Athens. Greece: IEEE 
Computer Society Conference Publishing Services (CPS), 2022, s. 151–154. 
ISBN 978-1-6654-8190-8.

Další aktivity katedry

Doc. PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D., realizuje ve spolupráci s Bielefeld Univer-
sität (Německo) a Örebro Universitet (Švédsko) sdílený intenzivní program BIP 
(Blended Intensive Programmes), který je založený na inovativních způsobech 
mezinárodní týmové práce akademiků a studentů daných zemí a kombinuje pre-
zenční aktivity s virtuálními. Tématem programu je inkluzivita a diverzita ve výu-
ce zahrnující práci se studenty z odlišného kulturního nebo sociálního prostředí.

V souvislosti s inovací koncepce vzdělávání a pregraduální přípravy studen-
tů učitelských programů pro základní a střední školy (např. zvyšování kvality 
výuky, nové formy přijímacích a státních zkoušek, koncepce pregraduální pří-
pravy, reflektivita praxí, statut provázejícího učitele aj.) se katedra významně 
zapojuje do aktivit týmů, které řeší problematiku na celostátní úrovni. Členové 
katedry spolupracují např. s MŠMT, ČŠI (Českou školní inspekcí), NIDV (Ná-
rodním institutem pro další vzdělávání) aj.
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VII. Katedra pedagogické a školní psychologie

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí PhDr. Tereza Kimplová, Ph.D.

Docent/ka doc. PhDr. Alena Petrová, Ph.D. 
 doc. PhDr. Lucia Lacková, Ph.D.

Odborný/á asistent/ka PhDr. Radim Badošek, Ph.D.
 Mgr. et Bc. Michaela Krakovská
 (od 12. 9. 2022)
 PhDr. Pavel Moravec, Ph.D.
 PhDr. Jan Svoboda
 PhDr. Pavel Škobrtal, Ph.D.

Sekretariát Bc. Kateřina Krömrová

Vybrané publikační aktivity katedry

Baumgartner, F. a Krakovská, M. Motivace k myslivecké činnosti ve vztahu 
k osobnostním rysům. Psychologie a její kontexty. 2022, 13(1), s. 63–74. ISSN 
1805-9023.

Svoboda, J. Integrace třídního kolektivu – úkol současné školy. Třídní učitel a ve-
dení třídy. 2022.

Lacková, L., Burkovičová, R., Hanuš, D., Kimplová, T. a García, A. Flow in 
Coaching Interviews as a Significant Protective Factor. In: 16th International 
Technology, Education and Development Conference: Proceedings of INTED2022 
2022-03-07 Valencie. Valencie: IATED Academy, 2022, s. 2667–2672. ISBN 
978-84-09-37758-9.

Škobrtal, P., Benešová, I., Stránská, Z., Lacková, L., Novotný, M. a Tonhajzero-
vá, I. The Impact of Positive Illusory Bias on the Estimation of School Com-
petence of Children with ADHD. In: EDULEARN22 Proceedings 2022-07-04 
Palma. Palma: IATED, 2022, s. 2212–2218. ISBN 978-84-09-42484-9.

Krakovská, M. Emoce: Odborné okénko. 2022.
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VIII. Katedra technické a pracovní výchovy

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Mgr. Václav Tvarůžka, Ph.D.

Docent/ka doc. Dr. Ing. Hana Filipczyková
 doc. Ing. Renata Halásková, Ph.D.
 doc. Ing. Jitka Podjuklová, CSc.
 doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D.

Odborný/á asistent/ka Ing. Pavel Dostál, Ph.D.
 Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.
 Mgr. Radim Štěpánek
 Mgr. Veronika Švrčinová
 Mgr. Václav Tvarůžka, Ph.D.

Sekretariát Šárka Nohelová

Vybrané publikační aktivity katedry

Halásková, R., Mikušová Meričková, B. a Halásková, M. Efficiency of Public 
and Private Service Delivery: The Case of Secondary Education. Journal on 
Efficiency and Responsibility in Education and Science. 2022, 15(1), s. 33–46. 
ISSN 2336-2375.

Halásková, R., Halásková, M. a Friedrich, V. Evaluation of Key R&D Areas in 
the Context of Economic Development: Evidence from Self-governing Regi-
ons of the Czech Republic. LEX LOCALIS – JOURNAL OF LOCAL SELF-GOVER-
NMENT. 2022, 20(4), s. 1083–1111. ISSN 1581-5374.

Danková, D., Halásková, R. a Šebo, J. Fiscal and redistributive impacts of the 
introduction of dynamic components in maternity benefits. Equilibrium. Quar-
terly Journal of Economics and Economic Policy. 2022, 17(1), s. 103–131. ISSN 
1689-765X.
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Rudolf, L., Barot, T., Bernát, M., Ľubomír, Ž., Kubalčík, M. a Švejda, J. Influence 
of Temperature and Transmitted Power on Losses in Particular Transmission 
System. WSEAS Transactions on Power Systems. 2022, 17(March), s. 53–61. 
ISSN 1790-5060.

Slovák, S., Dostál, P., Švrčinová, V. a Štěpánek, R. Profesní pedagogická praxe 
v pregraduální přípravě učitelů odborných předmětů. Technika a vzdelávanie. 
2022, 11(1), s. 9–11. ISSN 1338-9742.

Další aktivity katedry

Realizace popularizačních aktivit vědy a techniky pro základní školy a veřej-
nost v rámci třetí role.
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IX. Katedra výchovy k občanství

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PhDr. Denisa Labischová, PhD.

Docent/ka doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.
 doc. PhDr. Denisa Labischová, PhD.

Odborný/á asistent/ka Mgr. Kristina Kalitová, Ph.D.
 Mgr. Eva Peterková, Ph.D.
 ThDr. Józef Szymeczek, Dr.

Sekretariát Bc. Pavlína Motalová

Vybrané publikační aktivity katedry

Jarmara, T. České politické strany ve vládách 1992–2021: distribuce minis-
terských úřadů, obsazení postu premiéra, typ koalice. Acta Politologica. 2022, 
14(3), s. 23–39. ISSN 1803-8220.

Jarmara, T. Religions and Churches in the Political Life of the Czech Republic 
After 1989. Studia Theologica. 2022, 24(3), s. 105–124. ISSN 1212-8570.

Kalitová, K. Politická reprezentace jako nový rámec úvah o globální sprave-
dlnosti. In: Oblicza polityki i asymilacji na pograniczach. 1. vyd. Český Těšín 
– Cieszyn: Kongres Poláků v České republice, 2022, s. 27–36. ISBN 978-80-
87381-34-2.

Raclavská, J., Kolberová, U. a Szymeczek, J. Kazania cieszyńskie. O ich języku 
w kościele luterańskim. 1. vyd. Český Těšín: Kongres Poláků v České republice, 
2022. 312 s. ISBN 978-80-87381-31-1.

Szymeczek, J. Problém nacionalismu a institucionalizace polského teozofic-
kého hnutí v Československu po roce 1918. Studia Theologica. 2022, 24(1), 
s. 87–102. ISSN 1212-8570.

Další aktivity katedry

Přednáška hostující profesorky Elizabeth Washington (University of Florida) 
na téma Teaching Traumatic History when Democracy is under Attack. Před-
náška během pobytu v rámci Fulbrightova stipendia.
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X. Katedra studií lidského pohybu

Adresa

Varenská 40a, Moravská Ostrava

Složení

Vedoucí doc. Mgr. David Zahradník, Ph.D.

Profesor/ka prof. PhDr. František Vaverka, CSc.
 (do 31. 12. 2022)
 doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D., prof.

Docent/ka doc. Mgr. Marek Bužga, Ph.D.
 doc. PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D.
 Mgr. Roman Farana, Ph.D.
 doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.
 doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.
 doc. Mgr. David Zahradník, Ph.D.

Odborný/á asistent/ka Ing. Gabriela Cieslarová, Ph.D.
 Mgr. Tomáš Dostál, Ph.D.
 Mgr. Vera Kristýna Jandačková, Ph.D.
 Mgr. Jan Plešek, Ph.D.
 Guimaraes Da Silva Paulo Miguel, Ph.D.
 Mgr. Jiří Skýpala, Ph.D.
 PaedDr. Rastislav Trtík
 (od 1. 9. 2022)
 Mgr. Jaroslav Uchytil, Ph.D.
 Mgr. Jan Urbaczka, Ph.D.

Asistent/ka Mgr. Denisa Blaschová
 Mgr. Pavel Brtva
 Mgr. Veronika Horká, DiS.    

(od 1. 11. 2022)
 Mgr. Barbora Kaštovská
 Mgr. Lenka Knapová     

(od 1. 11. 2022)
 Mgr. Roman Minárik
 Mgr. Adam Motyka
 Mgr. Miroslav Pacut
 Mgr. Markéta Rygelová
 Mgr. Michal Sebera
 Mgr. Lukáš Slovák
Technik Mgr. Michal Janeček

Sekretariát Bc. Pavla Svobodová
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Vybrané publikační aktivity katedry

Cipryan, L., Litschmannova, M., Maffetone, P. B., Plews, D. J., Dostál, T., 
Hofmann, P., Laursen, P. B. (2022). Very low-carbohydrate high-fat diet 
improves risk markers for cardiometabolic health more than exercise in men 
and women with overfat constitution: Secondary analysis of a randomized 
controlled clinical trial. Frontiers in Nutrition. DOI: 10.3389/fnut.2022.867690. 
IF 6.59 (Q1)

Bužga, M., Pekar, M., Uchytil, J., Horká, V., Malůš, J., Vilímek, D., Švagera, Z., 
Kutáč, P., Holéczy, P. (2022). Prevention of sarcopenia in patients with obesity 
after bariatric and metabolic surgery: the effect of programmed training on 
the muscle tissue and anthropometric functions – a randomized controlled 
trial (SarxOb study protocol). Bosnian Journal of Basic Medical Sciences. DOI: 
10.17305/bjbms.2022.7786. IF 3.767 (Q3)

Kutáč, P., Bunc, V., Sigmund, M., Bužga, M., Krajcigr, M. (2022). Changes in 
the body composition of boys aged 11–18 years due to COVID 19 measures 
in the Czech Republic. BMC Public Health. 22:2254, 1–10. DOI: 10.1186/
s12889-022-14605-8. IF 4.135 (Q2)

Urbaczka, J., Silvernail, J. F., Jandačka, D. (2022). The effect of fatigue 
on the ankle and knee kinematics and kinetics in moderately and 
highly trained healthy non-rearfoot runners. Sports Biomechanics. DOI: 
10.1080/14763141.2022.2146909 IF 2.896 (Q3)

Plešek, J., Hamill, J., Blaschová, D., Freedman Silvernail, J., Jandačka, D. 
(2022). Acute effects of footwear on running impact loading in the preschool 
years. Sports Biomechanics. 00:1–17. DOI: 10.1080/14763141.2022.2058599 
IF 2.90 (Q3)

Další aktivity katedry

11. 9. Ostrava City Maraton – Vytvoření zázemí pro akci: O tenisku rektora, 
zároveň propagace katedry studií lidského pohybu a možnost změření složení 
těla zdarma.

17. 9. Zažít Ostravu jinak 2022 – Propagace katedry studií lidského pohybu 
na akci pořádané městem Ostrava.

Katedra zabezpečuje sportovní reprezentaci Ostravské univerzity a nabídku 
pohybových aktivit pro členy akademické obce Ostravské univerzity.
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XI. Katedra výtvarné výchovy

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Mgr. Milan Cieslar, PhD.

Profesor/ka prof. PaedDr. Daniela Valachová, Ph.D.  
(od 1. 7. 2022)

Docent/ka doc. Mgr. Jakub Guziur, Ph.D.
 Dr. hab. Tomasz Tobolewski
 (od 1. 9. 2022)

Odborný/á asistent/ka Mgr. Timotej Blažek, Ph.D.    
(do 30. 6. 2022)

 Mgr. Milan Cieslar, PhD.
 Mgr. Pavel Forman, M.A., Ph.D.
 MgA. Mgr. Jana Francová, Ph.D.   

(od 1. 9. 2022)
 Mgr. Tomáš Koudela, Ph.D.
 PaedDr. Martina Pavlikánová, PhD.
 dr Gabriela Pienias

Asistent/ka Mgr. Tereza Čapandová

Lektor/ka Mgr. Eva Františáková     
(od 1. 11. 2022)

Sekretariát Mgr. Renáta Lipowská

Vybrané publikační aktivity katedry

Guziur, J. Poznámky k „experimentu“ Hiršala a Grögerové, „špinavému“ kon-
krétu a konci konkrétní poesie. Revolver Revue. 2022, 126(zima), s. 171–202. 
ISSN 1210-2881.

Guziur, J. Ohlasy klasické konkrétní poesie v současné anglofonní tvorbě. In: 
Cesty konkrétního umění dnes: Teoretická zamyšlení k 55. výročí založení Klubu 
konkretistů 2022-10-07 Hradec Králové. Hradec Králové: KK3 Klub konkretistů, 
2022, s. 38–42. ISBN 978-80-908335-2-4.
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Koudela, T., Čapandová, T., Forman, P. a Fišer, D. Czechoslovenia: Art of Inter-
national Exchange [Výstava s kritickým dialogem]. Galerija mesta Ptuj, Galerie 
Gong, Slovinská republika. 10. 11. – 8. 1. 2023. 

Koudela, T. a Čapandová, T. The Dream of Black [Výstava]. Gdańsk, Polská 
republika. 23. 11. – 15. 12. 2022. 

Pavlikánová, M. a Cieslar, M. Malí a velcí – kooperace žáků a studentů. In: 
Kreatívne reflexívne emocionálne alternatívne – umelecké vzdelávanie: CREA-AE 
2022-05-23 Bratislava. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, 2022, 
s. 131–140. ISBN ISBN 978-80-223-5505-6 (online).

Další aktivity katedry

Koudela, T. [Kurátor výstavy]. Lost in Time. České centrum ve Vídni. 15. 3. – 
12. 5. 2022. 

Koudela, T., Cieslar, M., Forman, P., Čapandová, T. Warsaw off Art: Stop His-
tory [Kolektivní výstava]. Varšava. Centrum praskie Koneser. 25. 9. – 1. 10. 
2022.

Čapandová, T. a Koudela, T. Medea 2022 Ex machina: Tenth International 
Interdisciplinary Symposium of Art, Science and Technology. Nafplio. 3. 9. – 
10. 9. 2022.

Cieslar, M. Die gesichter des bildes: Tváře obrazu. Kolektivní výstava. Berlin. 
art.andart. 25. 11. – 10. 12. 2022.

Guziur, J. Konkrétní podzim 2022: 55 let od založení Klubu konkrétistů [Au-
torská výstava]. Hradec Králové. Galerie AMB, Galerie Škroupovka, Artičok. 
3. 9. – 31. 10. 2022.
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XII. Katedra speciální pedagogiky

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PhDr. et PhDr. Martin Kaleja, Ph.D.

Docent/ka doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
 doc. PaedDr. Alica Petrasová, PhD.   

(do 30. 9. 2022)
 doc. PhDr. et PhDr. Martin Kaleja, Ph.D.

Odborný/á asistent/ka PhDr. Petr Adamus, Ph.D.
 Mgr. Igor Hampl, Ph.D.    

(do 31. 8. 2022)
 Mgr. Helena Chlebcová    

(od 14. 2. 2022)
 Mgr. Iva Klugová, Ph.D.    

(do 31. 1. 2022)
 PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D.
 Ing. Eva Nyklová, Ph.D.
 Mgr. Edita Satinská, Ph.D.
 Mgr. Veronika Vavrušková    

(od 12. 9. 2022)

Sekretariát Vladimír Vašků

Vybrané publikační aktivity katedry

Franiok, P. Speciální kouzlo Vánoc – Speciální pedagogika. In: E. Mrhačová 
a kol. Příběh Ostravské univerzity. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita, 2022, 
s. 84–86. ISBN 978-80-7599-312-0.

Kaleja, M. APIV A: Infowebinář ke vzdělávacímu programu Podpora vzdělávání 
romských dětí, žáků, studentů. In: APIV A: Infowebinář ke vzdělávacímu pro-
gramu „Podpora vzdělávání romských dětí, žáků, studentů“. Praha: Pedagogický 
institut České republiky. 2022.

Kovács, E., Hafičová, H., Dubayová, T., Ceglédi, T., Godó, K. a Kaleja, M. 
Mentoring of Marginalized Roma Students – Resource of Academic Success 
and Resilience. In: Wolhuter, C.C. and Wiseman, A.W. (Ed.). World Education 
Patterns in the Global North: The Ebb of Global Forces and the Flow of Contex-
tual Imperatives (International Perspectives on Education and Society). 43A. vyd. 
Bingley: Emerald Publishing Limited, 2022, s. 105–125. International Perspec-
tives on Education and Society. ISBN 978-1-80262-518-9.
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Kovářová, R. a Chlebcová, H. Analýza jazykových kompetencí studentů se 
specifickými poruchami učení na vysoké škole. In: Interdisciplinární mezinárodní 
vědecké konference doktorandů a odborných asistentů QUAERE 2022: 2022-06-
27 Hradec Králové. Hradec Králové: Magnanimitas, 2022, s. 479–487. ISBN 
978-80-87952-36-8.

Kovářová, R. a Kaleja, M. Odborně speciálně pedagogický diskurs k otázkám 
diagnostického schématu žáků s dvojí výjimečností. GRANT journal. 2022, 
11(01), s. 17–22. ISSN 1805-062X.

Kožárová, J., Mirdalíková, P., Nyklová, Eva. (Eds.) X. Speciálně pedagogická kon-
ference k 20. výročí katedry speciální pedagogiky PdF OU. 25 let studia speciální 
pedagogiky v Ostravě. 20 let katedry speciální pedagogiky. Recenzovaný sborník 
příspěvků z konference s mezinárodní účastí. Ostrava: Pedagogická fakulta Ost-
ravské univerzity, 2022. ISBN 978-80-7599-353-3 

Další aktivity katedry

Studentárium na katedře speciální pedagogiky – odborné vědecké konferenč-
ní setkání studentů, účastníků celoživotního vzdělávání a vyučujících kated-
ry speciální pedagogiky. Učitelská speciální pedagogika ve školní praxi a ve 
výzkumu… konferenční tematické setkání členů katedry speciální pedagogiky 
s účastníky celoživotního vzdělávání.

Adaptační den na katedře speciální pedagogiky pro studenty bakalářského 
a navazujícího studia Speciální pedagogiky prezenční i kombinované formy 
vzdělávání. International Day at Department of Special Education – společná 
akce studentů katedry speciální pedagogiky a studentů ze zahraniční v rámci 
Erasmus+.

24.–25. 11. 2022 spoluorganizace mezinárodní vědecké konference XIX 
MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI NAUKOWEJ na temat Osoba z nie-
pełnosprawnością w czasie i przestrzeni – kontekst edukacyjny i społeczny. 
Uniwersytet Slaski w Katowiciach.

Účast doc. PhDr. et PhDr. Martina Kaleji, Ph.D., na setkání expertů pro 
inkluzivní vzdělávání marginalizovaných skupin žáků na půdě Rady Evropy 
ve Štrasburku a účast na revizi pokroku v kauze D. H. a ostatní versus Česká 
republika ve věci rozsudku Evropského štrasburského soudu pro lidská práva 
proti České republice.

Členství doc. PhDr. et PhDr. Martina Kaleji, Ph.D., v Radě vlády pro záležitosti 
romské menšiny.

PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D., v pozici univerzitní metodičky Centra Pyra-
mida – Centrum pro studenty se specifickými potřebami.

Spolupráce s ADRA, o.p.s. – koordinace v rámci katedry PhDr. Petr Adamus, 
Ph.D.
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XIII. Katedra sociální pedagogiky

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Mgr. Bohdana Richterová, Ph.D.

Docent/ka doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
 doc. Mgr. Štefan Chudý, PhD.    

(od 1. 9. 2022)

Odborný/á asistent/ka PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.
 PhDr. Ing. Mgr. Leona Hozová, Ph.D.   

(do 31. 8. 2022)
 Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D.
 Mgr. Bohdana Richterová, Ph.D.
 Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D.
 Mgr. Veronika Štenclová, Ph.D.

Sekretariát Bc. Pavlína Šimečková

Vybrané publikační aktivity katedry

Kubíčková, H. Terapeutická práce s rizikovými dětmi a mládeží v kontextu so-
ciální pedagogiky. In: SOCEDU: Retrospektívy, súčasnosť a perspektívy sociálnej 
pedagogiky 2022-06-16 Trnava. Trnava: Trnavská univerzita v Trnavě, 2022, 
s. 69–77. ISBN 978 80 568 0522 0.

Richterová, B. Individuální akční výzkumy a podpora osobnostního rozvoje 
studentů sociální pedagogiky. In: K. Liberčanová, I. Šuhajdová. Príbeh sociálnej 
pedagogiky. Vývoj, aktuálny stav a budúcnosť sociálnej pedagogiky v slovensko-
-českom prostredí. 1. vyd. Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, 2022, s. 65–
79. ISBN 978-80-568-0533-6.

Štenclová, V. Sociální pedagogika na Ostravsku. In: K. Liberčanová, I. Šuhajo-
vá (eds.). Príbeh sociálnej pedagogiky. Vývoj, aktuálny stav a budúcnosť sociálnej 
pedagoiky v slovensko-českom prostredí. Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, 
Pedagogická fakulta, 2022, s. 28–38. ISBN 978-80-568-0533-6.

Koribská, I., Chudý, Š., Plischke, J. Benefits and Limits of Flipped Classroom 
Implementation in Higher Education. The New Educational Review. 2022, roč. 
19, č. 70, s. 107–1017. ISSN 1732-6729. DOI: 10.15804/tner.2022.70.4.09 
(Jimp; Q3; autorský podíl 30 %)
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Další aktivity katedry

Katedra sociální pedagogiky garantuje obor bakalářský a navazující magister-
ský obor Sociální pedagogika (v prezenční i kombinované formě) a zaměřuje 
se na zkoumání možností dispenzarizace, profylaxe a sociálně-edukační po-
moci lidem ze sociálně znevýhodněného prostředí nebo lidem, kteří se dostali 
do životních problémů, které souvisí se sociální adaptací a s nároky na cílené 
a systematické formování („reformování“) osobnosti. 

V současné době (od února 2018 dosud) katedra sociální pedagogiky realizuje 
akreditovaný úplný integrativní psychoterapeutický výcvik. Výcvik je akredito-
ván u České asociace pro psychoterapii.

Katedra zajišťuje a koordinuje odborné praxe pro studenty Bc. a NMgr. oboru 
Sociální pedagogika v zařízeních vztahujících se k profilu absolventa daného 
oboru.

Mezifakultní spolupráce PdF a FSS se zaměřením na děti se sociálním znevý-
hodněním.

Činnost divadla OSUd – Cisovská Hana. Realizace divadelních představení: 
ZŠ Generála Píky Ostrava, Studentský klub Ačko, ZŠ U Haldy Ostrava, Deaf 
Ostrava ZŠ a MŠ pro sluchově postižené a vady řeči, Základní škola Ostrava 
– Stará Bělá, prezentace na přehlídce divadla utlačovaných Divufest.

Výuka nových terapeutů ve výcvikové skupině KNOSALE. Vedoucí výcviku: 
Sekera Julius, lektor: Sekera Ondřej.

Realizace výzkumu ve výcvikové skupině Movisa 7 s cílem najít faktory podí-
lející se na změnách u frekventantů výcviku v kontextu jejich sebeúcty a kon-
gruence. Lektor: Sekera Ondřej.
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XIV. Katedra anglického jazyka s didaktikou

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Mgr. Slavomíra Klimszová, Ph.D.

Profesor/ka prof. PhDr. Eva Malá, CSc.

Docent/ka doc. PhDr. Ivana Šimonová, PhD.
 (do 31. 8. 2022)

Odborný/á asistent/ka Mgr. Gabriela Entlová, Ph.D.
 Mgr. Tereza Guziurová, Ph.D.
 Mgr. Slavomíra Klimszová, Ph.D.
 Mgr. Marian Siedloczek, Ph.D.   

(od 1. 10. 2022)
 Kimberly Anne Stroková, M.A.
 Mgr. Michaela Trnová

Sekretariát Bc. Šárka Ramíková

Vybrané publikační aktivity katedry

Trnová, M. Aspects of Vocabulary Knowledge in Current Lower-Secondary 
Coursebooks and Coursebooks Published 20 Years Ago. In: Patterns and Va-
riation in English Language Discourse: 9th Brno Conference on Linguistics Studies 
in English 2022 Brno. Brno: Masarykova univerzita Pedagogická fakulta, 2022, 
s. 142–162. ISBN 978-80-280-0211-4.

Entlová, G. Novotvary a internacionalismy v češtině v období pandemie co-
vid-19. Bohemistyka. 2022, č. 1/2022, s. 20–34. ISSN 1642-9893.

Klimszová, S., Guziurová, T. a Šimonová, I. Online Distance Instruction in 
Higher Education through the Lens of Studentś  Experience. In: ICL 2022: 
Learning in the Age of Digital and Green Transition. 25th International Conference 
on Interactive Collaborative Learning: Lecture Notes in Networks and Systems 
2022 Vídeň. Springer, 2022, s. 1894–1903. ISSN 2367-3370.
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Šimonová, I., Faltýnková, L., Kostolányová, K. a Klimszová, S. Re-thinking the 
online distance instruction based on students’ feedback. Journal of computing 
in higher education. 2022, 35(2), s. 6–39. ISSN 1042-1726.

Pavera, L., Klimszová, S., Cindlerová, I., Csehiová, A., Đukičin Vučković, S., 
Entlová, G., Gadušová, Z., Gál, G., Guziurová, T., Hašková, A., Holečková, L., 
Horháth, K., Ivanović Bibić, L., Jovanović, T., Knežević, L., Kovácz, L., Krpálko-
vá Krelová, K., Lomnický, I., Malá, E. a Mogyorósi, Z. et al. Vzdělávání mentorů. 
2022.

Další aktivity katedry

Agenda a koordinace studia zahraničních studentů.

Centrum dalšího vzdělávání:
• vedení jazykových a metodických kurzů;
• Rozšiřující studium pro 1. stupeň ZŠ;
• Rozšiřující studium pro 2. stupeň ZŠ a SŠ.

Univerzita třetího věku:
• organizace a vedení jazykových kurzů.

Členství v profesních sdruženích:
• AMATE (Asociace metodiků);
• ATECR (Asociace učitelů angličtiny);
• CASAJC (Asociace jazykových center VŠ v České a Slovenské republice);
• CERCLES (Mezinárodní asociace jazykových center VŠ);
• Kruh moderních filologů.
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XV. Centrum dalšího vzdělávání

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Ředitel/ka Ing. Anna Dobošová

Odborný/á asistent/ka PaedDr. Tomáš Bouda
 (do 31. 3. 2022)

Sekretariát Bc. Jitka Sršňová

Další aktivity centra

Kariérní poradenství v rámci zákona o pedagogických pracovnících.

Spolupráce na strategiích CŽV OU.

Zajišťování činnosti Univerzity třetího věku.
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